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Vytautas Sirvydas

1961 m. privalėjo būti dr. J. Šliūpo metai, bot visuome
nėje turime sluogsnių, kuriems mūsų aušrininkas, pa
saulėžiūra, elgsena ir politiniais Įsitikinimais nebuvo, 
kaip Beethovenui mylimoji, “unsterblicheGeliebte”. To
dėl jo 100 metu gimimo sukaktis, be kelių st raipsnių SU A 
organe Tėvynėje, Vienybėje ir Kanados Nepr. Lietuvoje, 
ir Įspūdingo TMD kp vakaro Los Angeles mieste (kur kal
bėjo prof. M. Biržiška ir Alena Devenienė)jaip ir nudžiū
vo Amerikos lietuvių istorijon. Sąmoningi lietuviai, ta
čiau, visgi niekados nepamirš, kad daktaras, tikra žodžio 
prasme, buvo aušrininkas — budintojas. Jis tautą ir bro
lius lietuvius mylėjo. Jis juos vis ragino šviestis, siekti 
mokslų, griebtis amatų, profesijų, prekybos, neapsileis
ti kitataučiais. Jis pirmutinis mūsų švietėjų (ir pirm visų 
partijų) lublininlams lenkams ir lenkuojamiems lietu
viams sušuko; “Litwa chce byc niepodleglą polityczne” 
— Lietuva nori būti politiniai nepriklausoma! (New Yor
ke, 1887 m. knygelėje Litwiny 1 Polacy). Prof. A. Janu
laitis, (P. Daujoto slapyvarde) Vienybės 1902 m. išleis
toje knygelėje Kur Mūsų Išganymas sprendė; “Klerikalų 
partija privalėtų dr. J. Šliūpui paminklą pastatyti, nes 
savo puolimais, kaip kada netesingais ir logika klaidin
gais, jis mūsų kunigus sukėlė (išbudino)”. Bet — senovė
je net graikai nestatė paminklų savo Sokratui, kuris, taip 
pat, juos vis ragindavo nrotauti. Jie ji mirti pasmerkė. 
Daugelis gi mūsų dr. J. Šliūpo atmint) 1961 m. pasmerkė 
tylai.

1962 metus norima padaryti Maironio metais, nes su
kanka 100 metu nuo jo gimimo. Pažiūrėsime, kokiu Įspū
dingumu minėsime. Rodos, nelabai daug būtų naujo Įdo
maus yra apie Maironį rašyti, nes dįrva gerokai išpu
renta ir išvagota. Tačiau seni dalykai, kartojami, gal ir 
mūsų dienai turės naujos ypatingos prasmės? Tikras 
tautos dainius, rodos, tinka visiems tautos amžiams ir 
valandoms. Pavyzdžiui, Maironio skaiščioji viltis; O ta
čiau Lietuva' juk atbus gi kada; ne veltui ji tiek iškentė
jo! Kanklių balsą išgirs, miegąs kraujas užvirs, nes 
Kryžius gyvatą žadėjo! — Jei velionies Tysliavos ge
rą atminti turėčiau, pasakyčiau, kur skaičiau, kad Mai
ronis paskutinę eilutę pirmiausia parašė; “nes kova gy
vatą žadėjo”, tik kun. Dambrauskui čia pakvipo Darwino 
“kova už būvį” ir Markso “revoliucijos kova“, todėl 
patarė “kova” pakeisti “Kryžius”. Aišku, jei ne Kūrėjo 
valia ir kova, kuo lietuvis atremtų savo vilti skaistesnei 
tautos ateičiai?

“Žinote, tai kaž kas nepaprasto!” — stebisi poetas Si. 
•Santvaras. Sako; “Kai mūsų knygos guli sandėliuose, tai

MAURO N IIO METAI
anglų kalba lietuvių prozos rinktinė (St. /'ębarskio pa
ruošta), berods, per porą metų išsėmė dvi laidas!” Ve-
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ŠII didvyri pagerbdami, sustiprinsimi 
musu tautine gyvybe*..

šiemet spalio 21 d. sukanka 
šimtas metų nuo lietuvių tau
tos atgimimo dainiaus Mairo
nio gimimo. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenes valdyba, norė
dama, kad ta proga taptų iš
naudota lietuviškai veiklai 
suintensyvinti, paskelbė šiuos 
1962 — uosius metus Maironio 
metais ir pakvietė juos ati
tinkamai atžymėti.

Savo atsišaukime valdyba 
pabrėžia;

Ši didvyrį pagerbdami, 
drauge sustiprinsime mūsų 
tautinę gyvybę ir kultūrini 
sąmoningumą. Tegu suteiktų 
šita sukaktis mums kuo dau
giau atgimimo, tegu gyviau 
mus pajudintų. Mums gi šian
dien taip stinga idealizmo, 
entuziazmo ir pasitikėjimo 
savimi.

Tarp nuveiktinų darbų per 
tuos metus valdyba nurodo 
šiuos; rengti viešus ir Įspū
dingus minėjimus, Įsigyti ir 
skaityti jo raštus, ypač “Pa
vasario balsus” ir “Jaunąją 
Lietuvą”.

O savo atsišaukimą į visuo
menę valdyba baigia šitokia 
mintimi;

Testiprina 
lietuvio viltį

Maironis 
i <

vėl 
ir tikėjimą 

tėvynės aušrą bei naują pava
sari. Tešviečia mdms Mairo
nio dvasios bei kūr/bos heroi
ka, idealizmas ir tėvynės bei 
laisvės meilė.

Atrodo, kad tok$ kvietimas 
gali tik paskatinti lietuvius 
pajudėti iš apsnūąimo, kuris 
pastaraisiais met; 
damas 
gyvenimo srityse.
apjungtų visus lietuvius bend
ram darbui, kad n 
tume su Maironiu ‘ 
pajudinkim žemę!’ 
mę iš tikrųjų pajudintume!

ais prade- 
jausti beveik visose 

O kad jisai

3 tik karto- 
'Tik, vyrai, 

bet tą že-

M AI RO N1O G Y VIEN I MA S

— Mairo- 
dvasininkas

raudžiamo- 
didžiausias 
oezijoje iš-

t , - • 1 •Jonas Mačiulis 
nis, kuris buvo 
(prelatas), lietuviuose yra gy
vas kaip spaudos d 
jo laikotarpio 
poetas. Jis savo f 
reiškė to meto tautinius jaus
mus ir siekimus, 
kitiems rašytojais jis sukū
rė net ištisa pomaironinę mo
kyklą.

Maironis (ši savo slapyvar
di jis pasirinko 1891 m. ir juo 

o savo itaka«

jis yra lietuviams plačiausiai 
žinomas) gimė 1862 m. spalio 
21d. Pasandvario dv.,Šiluvos 
vals., Raseinių apskr., laisvų 
valstiečių šeimoje, palaikiu
sioje ryšius su aplenkėjusiais 
bajorais.

šita aplinka turėjo Įtakos i 
Maironio asmenybės dvasi
nius pagrindus. Religijos at
žvilgiu jisai Įsigyveno į pa
triarchalines religines tradi
cijas, socialiniu atžvilgiu ne»- 
tapo tik vienos kurios klases 
gynėju, o tautiniu atžvilgiu 
jisai gavo tvirtą lietuvišką 
kaimo pagrindą su meile savo 
žemei, jos žmonėms, istorijai 
ir tradicijoms.

Teologijos mokslus jisai 
pradėjo Kauno kun. seminari
joje, studijavo Petrapilyje 
Petrapilio dvasinėje akade
mijoje buvo jos inspektorius 
ir moralinės teologijos pro-, 
■"esorius. Joje jis Įgijo ir teo
logijos daktaro laipsnį.

1909 m. pakviestas Kauno 
kun. seminarijos rektorium ir 
su pirmu savo pasirodymu 
pradėjęs naują erą pačioje se
minarijoje, nes jisai i klieri
kus prabilo ne tradicine lenkų 

ar lotynų kalba, bet lietuvių. 
Seminarijos rektorium išbu
vo ligi pat savo mirties — 1932 
m. birželio 28 d. Lietuvos uni
versitete buvo moralinės tei
sės profesorium ir kurį laiką 
skaitė lietuvių literatūros bei 
visuotinės literatūros kursus. 
Tam buvo suteikti universite
to garbės profesoriaus ir gar
bės daktaro laipsniai.

Kiek moraliniai jisai džiau
gėsi, kad Lietuva atgavo ne
priklausomybę, tiek jisai 
krimtosi dėl kai kurių nege
rovių, pasireiškusių Lietuvo
je. Vengdamas viešumos, 
jisai mėgo menininkų būre
lius.

MAIRONIO KŪRYBA

Kūryboje eigoje reiškėsi du 
laikotarpiai. Jo kūrybinio en
tuziazmo laikotarpis prasidė
jo klierikavimo metu iki pasi
traukiant iš Petrapilio akade
mijos, tai 1885 — 1909 m. lai
kotarpis. Tada atsirado ir 
Lietuvos istorija (pagal Stryj- 
kowskį, Narbutą ir Daukantą) 
ir “Pavasario balsai”, vėliau 
poema “Tarp skausmų igar-

Nukalta i 4 psl.

Spaudos skiltyse
Prezidentas Kennedy siūlo 

vyriškai atsiliepti stebėtinai 
Vakarų Europos ekonominio 
apsijungimo pažangaf. Pakel
ti mūsų muitus tebūtų plikas 
apsigynimas, ne tinkamas ne
girdėtos progos išnaudoji
mas. Vakarams būtina išlai
kyti ir plėsti iniciatyvą srity
je, kurioje jiems lygaus pa
saulyje nėra; ekonominėje. 
Todėl Amerika turi darniau 
dirbti su į Bendrą Rinką su
bėgusia Europa — abiejų nau
dai.

BALTIMORE SUN

Reiktų suderinti dvi milži
niškas rinkas, Amerikos ir 
Europos. Tada prasivertų 
vartai visoms jų ribose esan
čioms našiausioms Įmonėms 
laisvai rungtis ir žygiuoti 
pirmyn. Be abejo, silpnesnės 
įmonės, dab/r vien jasapsau- 
gojančių muitu dėka gyvenan
čios, šen ir ten pasijust ų prie 
sienos prispirtos. Tačiau, jei 
vartotojai susilauktų pigesnių 
gaminių, o visos Įmonės imtų 
gyventi sveiku ekonominio na
šumo pagrindu, vyriausybėms 
atsirastų lėšų padėti prispir
tosioms prisiderinti ir ant 
naujų sveikesnių kojų atsi
stoti.

BOSTON MONITOR
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Iš Kalifornijos

NAUJAS UŽUOLANKOS NUMERIS SKIRTAS

LOS ANGELES LIETUVIAMS

Los Angeles lietuvių kultū
rinei veiklai apibudinti Užuo
lankos skirtas numeris, kur} 
redegavo JUOZAS KARIBU
TAS, jau pasirodė mūsų kolo
nijoje.

Viršelj puošia filmų ir te
levizijos akt5 Rūtos Lee — 
Kilmonytes gražus paveiks
las. Toliau seka visa eilė Los 
Angeles esančių rašytojų bei 
poetų kūriniai. Bendradarbių 
eilėse matome šiuos: garsio
sios rezoliucijos pradininką 
Ixonarda Valiuku, prof. My
kolą Biržišką, rašytojus: Jur- 
gj Gliaudą, Broniu Railą, Juo
zą Tininj, Petronėle Orentai
tę, Alė Rūtą — Arbiene, An
drių Norimą. Čia aprašomos 
visos veikiančios kultūrinės 
organizacijos, parapijos cho
ro veikla, plačiai apžvelgia
ma teatro veikla, pats redak
torius J., Kaributas įspūdin
gai sumini lietuvių žurnalistų 
veiklą Hollywoode. Žurnalas 
gausiai iliustruotas. Čia be 
aukščiau paminėtų rašytojų,

randame ir visą eilę vietos 
poetų: Alfonsą Gricių, Danutę 
Mitkienę, Elena Tumienę, Ro
mą Jaloveckaitę — Dapšienę 
ir kiti.

šis Užuolankos numeris re
daktoriaus J.Kaributo pastan
gomis, išleistas tikrai pasi
gėrėtinai.

V. L.

JONYNO VITRAŽAI
Praėjusią savaitę Wilton, 

Conn., buvo atidaryta moder
niška Notre D ame seserų vie
nuoliu bažnyčia. Pastatas turi 
18 milžiniško dydžio langu, ku
rion s vitražus paruošė dali. 
Vytautas K. Jonynas.

Dr. R. Sealy, Londono (D. 
Brit. ) universiteto profesorius, 
gruodžio 27 d. Jaunimo Centre, 
Chicagoje, skaitė paskaitą 
apie lietuviu tautosaką.

los Angeles šoklu grupė ŽILVITIS šoka Kubilą tarptautinėje 
kalėdiniu eglučių parodėlėje. L. Kančausko nuotrauka

over a century

NEW
INCREASED
RATE

334% o yea

dividend plu» ’/4% a year special on deposits maintained 
for two or more years. 3a year on all other deposits 
entitled to dividends. Anticipated for period beginning 
January 1, 196^, and based on continued favorable 

earnings. • pinigai depozituoti iki SAUSIO 15
Uždirba dividendus nuo Sausio i 
Compounded quaterly

After January 15, dividens from Day of Deposit

of consecutive dividends

A YEAR

THE
KINGS COUNTY

SAVINGS BANK
A Mutual Bank ". where your money works only for YOU!"

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Eastern Parkway Office Broadway Office:
, 539 Eos’em Porkway at Nostrand Ave 135 Broadway at Bedford Ave.

Brooklyn. N Y Brooklyn, N.Y.

Massapequa Office:
Hicksville Rood and Jerusalem Avenue

Opposite Holiday Pork Shopping Center
Massapequa, N. Y.

Los Angeles, Cal. Dalis publikos dalyvavusi dr. J. Šliūpo minėjime. Sėdi iš kairės: A. Miro
nas, O. Mironienė, S. Kalvaitis ir inž. Budginas. L. Briedžio nuotrauka

Hartfordo 
lietuviai

Vietos lietuviai rudens me
tu nebuvo taip veiklūs, kaip 
praeityje, tačiau turėjo kele
tą parengimų.

Belaukdami Kalėdų ir Nau
jųjų Metų, tapo sukrėsti ir li
gi šiol dar tebekalba apie stai
gią Vienybės redaktoriaus — 
leidėjo Juozo Tysliavos mir
tį. Velionį Tysliavą mūsiškiai 
labai mylėjo ir kaip kalbėto
ją, redaktorių ir poetą.

Naujų Metų sutikimas ren
giamas bendrai Hartfordo 
Liet. Bendruomenės ir L. 
skautų skaučių Tėvų Komite
to, salė dekoruojama ir yra 
vilčių, kad Hartfordo ir apy
linkės jaunimas ir senimas 
gausiai atsilankys. Biletai 
platinami, vietas galima už
sakyti pas skautų — skaučių 
Tėvų K-tą ir LB Valdybos na
rius.

Po Naujųjų Metų laukiama 
męninio koncerto kurį rengia 
Hartfordo LB Valdyba, taip 
pat L. Klubo artistų komedi
jos vaidinimo, kurio režiso- 
rius Vitalis Žukauskas iš New 
Yorko. Vėliau numatomas 
banketas pagerbti mūsų lietu
viškos bendruomenės bičiu
liui, žymiam teisėjui Frank 
Monchun (Mončiūnui) ir eilė 
kitų.

V. M. K.

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenurreratq!

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Lietuvių medžiotojų ir meškeriotojų
1

draugija New Havene
New Haven, Conn. Gruodžio 

17 d. Hubertus Colegijos pa
talpose LB skyr. pirm. Ant. 
Gruzdys ir ponia Vanda su
ruošė “briedienos” pietus 
apie 40 savo bičiulių. Dalyva
vo abu New Haveno kunigai, 
būrys vietos šviesuolių ir 
eilė svečių iš apylinkinių 
miestų. Besišnekučiuojant, 
suvalgyta geroka dalis brie
džio, paragauta fazanienos, 
zuikienos, Gruodžio ir Vil
niškio parūpintos. Jie me
džiojo Maine valstybės girio
se.

Pertraukos metu čia jau 
pasižymėjęs fotografas — fil- 
muotojas St. Lipčius is New 
Britaino parodė susirinku
siems vietos įvykių vaizdų. O

medžiotojai ir meškeriotojai 
Įsteigė Connecticut Lietuvių 
Medžiotojų ir Meškeriotojų 
Draugiją, kurionbemataptįsi- 
rašė apie 10 vyrų. Išrinktoji 
valdyba: Antanas Gruzdys, 
Kazim. Vilniškis, J. Vėbra, 
Aug. Ramanauskas ir Kazim. 
Urbšaitis; ji darys žygius 
Draugiją reikiamai įregis
truoti ir įtraukti jon galimai 
daugiau šių rūšių sportininkų 
lietuvių iki šiol medžiojusių 
bei meškeriojusių^ kas sau, 
neorganizuotai.

' BUVĘS MEDŽIOTOJAS

K. Sadauskas iš Kolumbijos 
atvyko pasisvečiuoti pas broli 
Anicetą į Chicagą.

lietuviu

DIENOS
VIENINTELIS LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS 

ILIUSTRUOTAS LIETUVIŲ KULTŪROS IR 
VISUOMENĖS GYVENIMO ŽURNALAS

4364 SUNSET BLVD., HOLLYWOOD 29, CAL.
Vyr. Red. B. Brazdžionis Leidėjas A. F. Skirius 
Prenumerata metams: 6 dol. Naujai užsisakantiems 5 dol.

LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms. 4

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
V. Senkus, ved.

Telefonas: EVergreen 4-9672

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Ml Reality/
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.



Lietuviškoje Chicagojje Montessori draugijos lapą pradedant

Organizacinė stadija užbaigta
New Yorke 1961 m. rugsėjo 

<2-4 d. JA V Liet. Bendruome
nės Tarybos suvažiavime bu
vo priimti Lietuvių Fondo sta
tutui perredaguoti principai, 
su kuriais ir Liet. Bendruo
menė ir iniciatoriai sutiko.

. Taip pat buvo sudaryta ko
misija, kuri tą statutą perre
dagavo. Komisijoje buvo: raš. 
B. Babrauskas, dr. G. Batu
kai; inž. D. Bielskus, mok. T. 
Blfnstrubas, dr. F. Kaunas, 
teis. A. Kėželis (statuto auto
rius), inž. V. Naudžius, dr.A. 
Razma (komisijos pirm.), A. 
Rūgytė, J. Švedas, dr. J. Va
laitis.

Perredaguotasis statutas 
per d r. A. NasvytĮ yra pasiųs
tas L.B. ekonominei komisi
jai ir L.B. Tarybos prezidiu
mui. Pirm. Barzdukas paža
dėjo, kad iki šių metų pabai
gos korespondenciniu būdu 
bus susirišta su LB Tarybos 
nariais dėl šio statuto patvir
tinimo. Po to Fondas tuojau 
bus inkorporuotas Illinois 
valstybėje. Taigi, šiais me
tais būsime užbaigę pirmąją 
sunkiąją LF organizavimo 
darbo stadiją —• Statuto reda
gavimą ir Fondo legalizavi
mą.

Lietuviškoji visuomenė su 
Fondo statutu bus atskirai su
pažindinta.

: Panaši padėtis yra ir Ka
nados Fondo, kurj organizuo
ja Kanados Liet. Bendruome
nė su iniciatoriais (jų atsto
vas Vincas Ignaitis, * R.R. 3

W STANKUS
ClELITO LINDO 
LA CU'MPARSITA

Valsas ir Tango 
įdainuota anglų 

kalba

Wi STANKUS
PIRMOJI LIETUVIO KOMPOZITORIAUS 

ILGO GROJIMO 
PRAMOGINĖS MUZIKOS PLOKŠTELĖ

HI-FI ir STEREOPHONIC

PRESSED AND RECORDED BY CUSTOM RECORDS

DR. ANTANAS RAZMA

Rodney, Ont., Canada). Abu 
Fondai kol kas veiks lygia
grečiai, ateityje bendradar
biaus, o gal net ir susijungs, 
jeigu to reikalaus gyvenimo 
logika ir neprieštaraus JAV 
ir Kanados Įstatymai.

ATEITIES PLANAI

Su 1962 metais pradėsime 
antrąją LF organizavimo dar
bo stadiją — piniginĮ vajų. 
Norint gerų rezultatų^ turės 
būti parengtas smulkus vajaus 
planas. Prašome kiekvieną 
siųsti siūlymus, patarimus, 
pastabas privačiai Liet. 
Bendruomenei arba Fondo 
iniciatoriams.

Dar geriau būtų, jeigu kas 
nepatingėtų tuo reikalu pa
rašyti spaudoje. Kelis tokius 
straipsnius skaitėme ir juos 
rimtai studijavome, bet jų 
reikia dar daugiau.

Turime nepaprastai džiaug
tis ir didžiuotis, kad visa mu
sų patriotinė spauda yra labai 
palanki ir entuziastinga Fon
dui.

Be spaudos paramos Fondo 
padėtis šiuo metu būtų labai 
sunki.

Tik Tu ir Aš, nelaukdami ir 
nekritikuodami kitų, bet pa
tys rodydami pavyzd} ir siųs
dami Fondui bet kokią finansi
nę auką, jvykdysime "žemiš
ką stebuklą" lietuvių išeivl- 

11 Šokių pramogi.iės muzikos plokštelė

( Rožių tango, Domino, Bell ami, Bučinio liepsna, Ramona, 
Rudens lapai, Capri žvejai, Bučiuok mane, I love you, 

Sudie gražioji Roma, Mano mažytė )

f ,

joje ir sukursime milijonin} 
Fondą.

Pagal L. VytenĮ ir kitus, 
išeivijoje bevelk nėra nė vie
no lietuvio, kuris nejstengtų 
paaukoti 120 dol. per 10 metų 
(aš galvoju per 5 metus), kas 
sudarytų 1 ar 2dol. per mėne- 
sjl Nežiūrėkime vien | pasi
turinčius lietuvius, bet auko
kime kiekvienas pagal išgalę.

Fondas jau turi apie 20,000 
dol. paaukotų, daugiau kaip 
60,000 dol. pasižadėjo tuoj 
paaukoti, kai Fondo statutas 
bus legalizuotas. Kai pasiek
sime 100,000 dol., tada Fon
das tikrai sparčiai pradės 
augti ir pasieks milijoną. Aš 
tikiu, kad kiekvienas didesnis 
Liet. Bendruomenės skyrius, 
didesnė organizacija, liet, 
bažnyčios, labiau . pasiturin
tieji lietuviai paaukos po 
1,000 dol., o visi kiti aukos 
tiek, kiek finansiškai išgalės. 
Jau dabar aukojusieji, ar tik
rai pasižadėję aukoti ir pir
mieji dar būsimi aukotojai 
yra pirmieji Fondo pionieriai. 
Be jų L. Fondas jau būtų mi
ręs. bet dabar Fondas yra 
užgimęs ir nebenumirs, nors 
jis ir kūdikio vystykluose. 
Fondo organizatoriai kartu su 
Bendruomene esame viltingai 
nusiteikę, kad Tu ir Aš — 
tremties Lietuviai kartu pa
dėsime Fondui užaugti ir vei
kiai pasiekti milijoną.^

Kas nori, kad jo auka eitų 
per Liet. Bendruomenę, siun
čia šiuo adresu: The Superior

Kam gi liūdit! ’
Valsas

Šimtą kartą
Tango

. t-

A. L. Montessori d-ja, 1961 
m. gruodžio mėn. išsirinkda
ma naują valdybą, atvertė se
kant} savo gyvavimo puslap}. 
Jaunos motinos su Jaunomis 
Jėgomis atėjo | naują valdy
bą, kad savo darbu padėtų 
sau, kaip ir kitom Jaunom 
motinom, ieškančiom kelių Į 
savo valką.

Kalbant apie tai, kas gali
ma atsiekti, žinant pagrindi- 

, nlus valko vystymosi dėsnius, 
butų tušti žodžiai, Jei neturė
tume savam tarpe laimingų 
motinų, ir dar laimingesnių 
vaikų, kurie gali paliudyti, 
kad ir šiame triukšmingame 
gyvenime galima rasti kelią, 
kuris veda šeimą | taikingą 
ir ramų gyvenimą.

Todėl, užversdama seno
sios valdybos prirašytą pus
lapi, mintimis noriu perbėgti 
jos darbus ir budus, kuriais 
Ji, kartu su visomis narėmis, 
nešė montesorlnę idėją } 
šeimas ir visuomenę. Nebuvo 
tai lengva tokiai Jaunai, kaip 
Montessori d-jai, turint gal
voje, kad čia dirba motinos. 
Todėl tai, kas padaryta, yra 
pasiekta tik dideliu ryžtu ir 
tvirtu tikėjimu, kad dr. M. 
Montessori idėjos gali atnešti 
taiką ir ramybę | s| dvasinio 
skurdo pasaul}.

Savings and Loan Association, 
6712 Superior Ave., Cleveland 
3, Ohio. Sąskaitos Nr. 20656 
(aukos saugojamos LB Centro 
Valdybos).

Kas nori tiesiai | Fondą, 
aukas siunčia šiais adresais: 
(aukos saugojamos dr. A. 
Razmos, dr. G. Baluko, dr. F. 
Kauno ir V. Šmulkščio para
šais) Lithuanian Foundation, 
No. 89463, Standart Federal 
Savings and Loan Association 
of Chicago, 4192 Archer Ave., 
Chicago 32, Ill.; Lithuanian 
Foundation, No. 17192 St. An
thony Savings and Loan Asso
ciation, 1447 So. 49th Court, 
Cicero 50, Ill.

Fondą legalizavus ir auko
tojams išrinkus Tarybą, visos 
aukos su Jau gautais procen
tais pereis Fondo Tarybos 

‘ žinion.
Tad kviečiame kiekvieną 

kuo nors ir kaip nors prisidė
ti prie didelio darbo — Fondo 
organizavimo.

SEKCIJTJ VADOVAI

Jaunimo centre gruodžio 2 
posėdžiavo II Kultūros kon
gresui šaukti komitetas. Sek
cijos vadovais išrinkti prof. 
B. Vitkus - lietuvybei parapi
jose išlaikyti, Vyt. Kasniū- 
nas - spaudos, inž. V. Adam- 
kavičius jaunimo ir J. Tamu
lis - lituanistinio švietimo. 
Dar trūksta meno ir literatū
ros sekcijos vadovų. Be to, 
dar pageidaujama steigti ar
chitektūros, istorijos ir fizi
nio lavinimo sekcijas.

Visais finansiniais reika
lais rūpinsis ūkio komitetas, 
pirmininkaujamas J. švedo.

■P REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

1960 m. pradžioje išrinktą 
valdybą tampriai surišo bend
ra Idėja Ir darbas, kuriuo sie
kiama išugdyti sveiką kūnu ir 
dvasia vaiką, kartu JĮ išlai
kant savo .tautai. To siekta 
visais galimais budais, todėl 
d-jos kronikoje randame 
suorganizuotus dviejų dalių 
kursus motinoms, juos vede 
D. Petrutytė, skaitytos pa
skaitos padaugintos pasklido 
po visus žemynus. Suorgani
zuota montesorinės medžia
gos paroda pas šv. Kazimie
ro seseris, vaikų stovykla 
prie Paw Paw ežero, pedago
ginių filmų demonstravimas, 
eilė mėnesinių surinkimų su 
paskaitomis, vieša paskaita, 
kurią skaitė Mrs. Rambusch, 
Amerikos Montessori d-jos 
pirm., įteigtas skyrius Le- 
mont, 111., knygynėlis, disku
siniai rateliai, Įsijungimas | 
Bendruomenę. Palaikyti ryšį 
su toliau gyvenančiomis na
rėmis, pradėtas leisti žinia
raštis, užmegsti ryšiai su 
amerikiečių grupe, suorgani
zavusia Montessori vaikų na
mus, kuriuos ruošiasi pra
plėsti įsteigiant mokyklą.

Parengimų sąraše randame 
iškilmingą kursų užbaigimą 
bei dr. M. Montessori mirties 
paminėjimą, prof. dali. A. 
Varno 80 m. proga pagerbi
mą, Marijos Varnienės gim
tadienių suorganizavimą, dvi 
madų parodas, kurios tapo 
tradiciniu parengimu.

Būtų perdaug minėti, kas 
svarstyta, daryta, su kuo su
sirašinėta, kas skelbta spau
doje, tai d-Įos gyvenimas ir 
darbas panašus | kitų, tik no
rėtųsi pabrėžti tai, kad M. 
Varnienė židinėlio |kūrlmu, 
D. Petrutytė paskaitomis pir
mos realiai jvykdė tai, apie 
ką šiandien plačiai kalbama 
tai. vaikas, kuris yra laidas 
lietuvybės išlaikyme.

A. M. Montessori d-ja pa
siėmė užleistą dirvą —■ ma
žąjį vaiką, nuo kurio paruoši
mo pareina tautos ateitis.

Atversdama naują A. L. 
Montessori d-jos gyvavimo 
puslapj, norėčiau padaryti 
trąšą; "Vaikas yra žmonijos 
dvasinio gyvenimo kūrėjas. 
Kliūtys, trukdančios natūralų 
vystymąsi, yra akmenys sie
noje, kuri apsupusi žmogaus 
sielą, laiko ją įkalintą", dr. 
M. Montessori, Absorbent 
Mind p. 220.

Su besiartinančiomis Kalė
domis linkėčiau visiems pa
svarstyti gilias dr. M. Mon
tessori mintis ir padėti rinkti 
akmenis iš vaiko tako, kad su 
Kristaus užgimimu ateitų tik
ra taika ir ramybė j šį pa
sauli per naująj|- žmogų — 
vaiką.

STASE VAIŠVILIENĖ

F. Strolia, muzikas, parūpino 
ir įrašė j juostas keletą lietu
višku giesmių ir dainų ir pa
siuntė Vatikano radijo lietuviš
kam skyriui. Giesmes įdainavo 
Marquette Parko vaiku an
samblis.

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ

322 INION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 
kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 

Prekes siunčiame ir per pastą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N* Y.

Telephone: Twining 4-8087

BARAS IR
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. V. 

Tel. EVergreen 4-^533

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MLSIŲNAI 

(vairiausios rOsies amerikoniški ir importuoti gėrimai 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N Y. 
'Telefonas: Virginia 3-3544
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W ■ K_ r^l ■ KD K_ newspaper in the world 
established by Juozas Paukštys in 1886, is published 
weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland, Blvd., Brooklyn 7, .N. Y. Telephone: 
APplegate 7-\^57. Entered as Second Class Matter 
October 23. 1907, at the Post Office of Brooklyn, N.Y. 
Subscription rate: $7.00 for one year. Advertising 
rates on application.

MES Vytautas Sirvydas

Atkelta is 1 psi.

lionio A. Vanagaičio mėgiamu posakiu: ’’Dalykas 
labai paprastas". Trijų amerikiečių ateivių kartų 
(tėvų, vaikų ir vaikaičių) psichologiją tyręs 
autorius veikalo Catholic, Jew, Protestant priėjo 
išvados, kurią galima tiksliai pareikšti kiek iš
taisyta mūsų prasenelių patarle: "Ką tėvelis su
dėjo dūsaudamas, sūnelis praleido švilpaudamas, 
vaikaitis ieško brangindamas." Anglų kalba iš
leistą savo tėvų prozos antologiją išgraibstė mū
sų suamerikonėjusių Amerikos lietuvių sūnų ir 
dukterų sūnūs ir dukterys. Lietuviškai paskaityti 
jie nebemoka, bet savo protėviais širdingai domi
si. Deja, dėl "palitikės" ir nepilnai suprastos 
"bendruomenės" plati ir didelė Amerikos lietuvių 
šaka veiksnių paliekama be dėmesio. Mat, laiko
masi principo: prapuolė vežimas, teprasmenga 
visi keturi ratai; nemoki lietuviškai, Dievas su 
tavim! Well — God bless you, too!

Švedijoj ilgus metus gyvenęs, ten šeimą su
kūręs ir Švedijai palikęs, rašytojas Ignas Šeinius 
(kurio pirmąją apysaką Kuprelis Vienybei teko 
garbė lietuviams 1914 m. išleisti) sykį rašė: "pas 
mus nepartiniam lietuviui sunku Ueikti. Sunku ir 
kitatautę vedusiam ar svetimos valstybės piliety
bę priėmusiam. Svetur seneliau apsigyvenęs ir 
savo kalbą apmiršęs, Šiaip kad ir kažinkaip galė
tų boti tautai naudingas, lietuviu nebelaikomas. 
Taip elgdamiesi toli nenueisime, Lietuvos laisvi
nimo reikalui nepadėsime, naujų pajėgų nepri
trauksime, o turimas pamažu atbaidysime. Kiek
vienas lietuvis privalo boti mums brangus. Mums 
reikia kitas kalbas mokančių ir gerų santykių su 
kitataučiais turinčių. Mums reikia gilesnių šaknų 
kraštuose, kuriuose gyvename."

Geras pavyzdys daugelio mūsų kunigų svajonę 
įvykdęs prelatas K. Salatka, kurį popiežius pa
skyrė vyskupu augzilaru Grand Rapids, Mich, 
diecezijai. Jis šiame mieste gi^riė, išėjo lietuvių 
šv. Petro parapinę, įsišventinę Šv. Juozapo se
minarijoje, dvejus metus studijavo Romoje, pro
fesoriavo šv. Juozapo seminarijoje, buvo vyskupo 
raštinės sekretorius. Mūsų spaudoje ir organi
zacijose, rodos, nesivaideno. Turbūt, nemokėjo
me pritraukti? Juk daugelis mano, kad anglų 
kalba negali būti priemonė mūsų lietuvių kalbos 
nebemokantį jaunimą tautos tradicijomis per
šviesti, nes, girdi, ji esanti įrankis ištautinti. 
Kaip kada, siaura pažiūra yra kaip guzas kaktoje. 
Todėl ir Lituanus žurnalą leidžiame ne tiek sa
viesiems, kiek kitataučiams.

.Mūsų spauda, pasakoja Kanados Tėviškės Ži
buriai, dar nėra visuomenėje sulaukusi to pripa
žinimo ir paramos, kurie atitiktų jos atliekamam 
visokeriopom tautiniam ir idėjiniam darbui. Ko 
iŠ visuomenės spauda ypač tirėtų? Pirmiausia — 
dalyvavimo savo rašytu žodžiu^^mors redaktoriai 
jį ir padėtų į ilgąjį stalčių); po to^.nuodugnesnio 
skaitymo, o galiausia — prenumeratorių gausu
mo. |

Metropolijos kunigu seminarijos profesoriai: Iš k. id.: J. E. Vyskupas K. Paltarokas, prel. prof. 
Maironis-Mačiulis (rektorius), kan. prof. B. Česnys. Stovi iš k. Andruška S. J., Tėvas St. Gruo
dis S. J., prof. M. Morkelis, prof. dr. S. Usoris, prof. J. Meškauskas, prel. T. ir kun. J. Petrošis.

MAIRONIO METAI
Atkelta ii 1 psl.

bę", kuri sekančioje laidoje 
Jau buvo pavadinta “Jaunoji 
Lietuva".

Populiariausi yra “Pava
sario balsai", susilaukę visos 
eilės laidų. Juose Maironis 
prašneko visais motyvais ir 
nuotaikomis.

Pirmoje laidoje buvo patys 
populiauri jo eilėraščiai Miš
kas ūžia, Užtrauksim naują 
giesmę, Ten, kur Nemunas. 
Kur lygūs laukai, Oi neverk, 
motušėle. Išsisupus plačiai 
vakarų vilnimis, Marija, Ma
rija, Jei po amžių kada ir kiti.

Vėlesnėse laidose jau atsi
rado tokie eilėraščiai, kaip 
Vilnius,Trakų pilis, Eina gar
sas, Kur bėga Šešupė, Aš no
rėčiau prikelti ir kt.

Antrasis Maironio kūrybos 
laikotarpis prasidėjo prieš 
pat I Pas. karą. Taikūrybinis 
atoslūgis, prasidėjęs su Pa
vasario balsų ketvirtuoju lei
dimu.

Penktas iš šeštas Balsų lei
dimas išėjo jau nepriklauso
moje Lietuvoje Penktajame 
iš 110 eilėraščių buvo 32 nauji 
ir Jų tarpe populiarieji Lietu

va brangi, Vasaros naktys, 
Jūratė ir Kastytis, o šeštaja
me leidime buvo iš 131 eilė
raščio buvo 24 nauji.

Iš vėlesnių Maironio raštų 
yra poema Mūsų vargai ir ke
lios istorinės dramos, kaip 
Kęstučio mirtis, Vytautas pas 
kryžiučius, Vytautas Karalius 
ir kt.

MAIRONIO VERTINIMAS

Laiko bėgyje pačių lietuvių 
Maironis buvo įvairiai verti
namas. Jei tautinio atgimimo 
laikotarpyje jo poezija buvo 
laimėjusi visuotinį lietuviš
kosios visuomenės pripažini
mą ir entuziazmą, tai, jau 
spaudą atgavus, ir jaunesnia
jai kartai susikūrus savo nau
jus idealus, Maironio kūryba 
darėsi svetimesnė, o kai ku
rie net sąmoningai stengėsi 
ją nuvertinti.

Bet pastarųjų dvidešimt 
metų laikotarpyje Maronio 
kultas vėl atgijo tautoje, nes 
tauta atsidūrė panašioje padė
tyje, kaip ir tuo metu, kaip 
Maironis dainavo.

Vėl pradėta spausdinti 
“Pavasario balsai", vėl mė
ginta Išryškinti Maironio as

menybė. Lietuviai pabėgėliai, 
po II Pas. karo atsidūrę Vaka
ruose, išleido bent kelias Pa
vasario balsu laidas. Mairo
nis ir vėl buvo populiarus 
žmonių tarpe kaip kenčiančios 
ir kovojančios Lietuvos poe
tas.

MAIRONIS LIETUVOJE

į Maironį sovietinis reži
mas įvairiai žvelgė. Pradžio
je jis buvo atmestas kaip 
“buožių" poetas. Buvo tvirti
nama, kad jo literatūrinis pa
likimas liaudžiai nereikšmin
gas. Bet vėliau jau pažiūros 
kitėjo.

Minint Maironio 15 metų 
mirties sukaktį, 1947 m. jau 
buvo tvirtinama, kad Maironis 
prisimintinas ir darbo liau
džiai, nes gražiai apdainavęs 
gamtą, kritikavęs buržuaziją, 
o svarbiausia, kad jo eilėraš
čiai pavirto dainomis prieš 
“vokiškuosius fašltus". Sta
linui mirus, Maironis susi
laukė dar skirtingesnio įver
tinimo. 1956 m. išleista Mai
ronio rinktinė, o įvade pripa
žįstama, kad geriausi Mairo
nio kūriniai giliai įėję į lie
tuvių tautą.

Mums rašo...

SUNKIAI SUKALBAMAS

De Gaulle nuoširdžiai mano, kad jis intelektualiai to
liau matąs negu kiti Vakarų vadai. Todėl jis taip sunkiai 
sukalbamas. Viena pagrindinė jo idėja yra, kad Europos 
riba ne Elbės upė Vokietijoje, bet Uralo ir Kaukazo kal
nai. Juk komunizmo pasaulis jau mūsų akyse skiląs į 
baltus ir geltonus. Toli j ateitį žiūrėdamas, De Gaulle 
mano, anksčiau ar vėliau rusai bus priversti ieškoti su
sitarimo su Vakarais ir darys nuolaidu, nes kova ir 
rungtynės pasauliniu mastu ims eiti tarp kultūra ir tur
tais pranašesnių baltųjų ir atsilikusiųjų kitaspalvių.

NEW YORKO THE WALL STREET JOURNAL

Malonioji Redakcija!
Klausykite, Tamstelės; be

ne antrą kartą įdedatę S.Nar- 
kėliūnaitės nuotraukas iš Vil
niaus, jų tarpe Filharmonijos 
namų, nutylėdamos, kas 
mums ten reikšmingiausia; 
Juk tai 1905 m. Didžiojo Vil
niaus Seimo rūmai, kurkas 
mums reikšmingesni už viso
kias filharmonijas. Atminki
te nepraleisti nenurodę Jur
gio 13 (Lietuvos Taryba), Jur
gio 38 (Vytauto Didžiojo gim
nazija, kur 1920 XI susiremta 
su lenkais), priešais paštą 
Lietuvių komiteto patalpas, 
kur 1918 II 16 paskelbėme Lie
tuvos nepriklausomybę, ir 
pan. Kaip tik visi tie pastatai 
išliko — ir turi mums istori
nę reikšmę. Šiaip žmones 
klausinėja, argi dabar tokie 
rūmai pastatyti!

Bravo, kad neleidžiate Vie
nybei baigtis.

TAMSTŲ M. BIRŽIŠKA, 
1961.12.27

Gruodžio 24 d. Chicagoje 
Jaunimo centre įvyko akade
mija pagerbti poetui — rašy
tojui, Liet. Rašytojų D-Jos 
pirmininkui, savanoriui kūrė
jui Juozui Tysliavai.

Nors dalyvių skaičius nebu
vo gausingas, bet akademija 
buvo graži. Kad žmonės ne
gausingai atsilankė, tai ir pa
čių organizatorių kaltė. Jie 
parinko nepatogų minėjimui 
laiką, nevisur buvo paskelbta 
apie jį, o taip pat net ir nevi- 
sos skelbtos organizacijos 
dalyvavo.

Programoje buvo kalbos, q 
deklamacijos ir muzikinė da
lis. Dr. Stp. Biežis kalbėjo 
apie Juozą Tysliavą visuome- 
ninką, o Benys Babrauskas 
apie Juozą Tysliavą poetą.

Apie Tysliavos gyvenimą ir 
jo vargus, siekiant mokslo nė 
žodžio. Betgi Babrauskas sa
vo kalboje surado vietos išsi
reikšti, kad Tysliava be jokio 
mokslo buvęs ir t. t.

Jeigu p. Babrauskas neži
no, kokius mokslus Juozas 
Tysliava buvo išėjęs, tai jisai 
galėjo pasiklausti tai žinan
čių, bet jau nereikėjo velionio 
įžeidinėti. Visdėlto mūsų 
žmonės negali apseki be ten
dencingumo.

POV. DIRKIS

DROŽLĖS

Darbininkas praneša, Ame
rikos vyskupai atsakomybę už 
gyvenimo pūvėklius priskyrė 
žmonėms iš universitetų, 
spaudos, teatro ir televizijos. 
Pamiršo save, nes, kas ryta 
mišias atnašaudami, vyskupai 
juk mušasi į krutinę; mea 
culpa, mea culpa, mea maxi
ma culpa.

O

Kaip kada naudinga katę 
tuojau iš maišo paleisti. Ilgiau 
palaikęs, būsi priverstas iš
leisti jau su katukais.

O
Prieš ištautėjimą nekovo

jęs lietuvis panašus skersti 
vedamai avelei; dabar smagu, 
bet netrukus bus peilis po 
kaklu! Q

Bežiūrint S. Narkėliūnaitės 
filmos, Dirvos bendradarbiui 
Philadelphioje galvoje išdygo 
du ragai; girdi, čia arba šei
myninio pobūdžio kelionė arba 
okupantui patarnaujanti pro
paganda. Kadangi išmintin
gam lietuviui filmą teuti in
formacinio pobūdžio, mielas 
bendradarbis taip pasiliko 
tarp dviejų ragu bekabąs.

V.
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IGNO MALENO
ELEMENTORIUS

DANUTĖ PAŠKEVIČIŪTĖ

Autorius Ignas Malėnas. 
leista dr. Juozo Kazicko ir 
Kęstučio Valiūno lėšomis, 
nint NERIES. Bendrovės
šimtmetį. Iliustravo dail. Vik
toras Simankevičius. Spaude 
Saleziečiu spaustuvė Italijoj. 
1961 m.

Is- 
dr. 
mi
rt e-

Visi žinome, kad Šeštadie
ninės mokyklos atlieka svar
bų darbą vaikų lietuvių kal
bos mokymo srityje. Tai, ša- 

, lia tėvų pagalbos namuose, 
yra vienintelė vieta, kur mūsų 
prieauglis yra ugdomas lietu
viškoje dvasioje ir aplinkoje.

šeštadieninių mokyklų dar
bo sėkmingumui laiduoti yra 
reikalingi vadovėliai, pritai
kinti šių dienų sąlygoms, ku
rios dažnai yra labai nepalan
kios tiek Šeštadieninių mo
kyklų mokytojams, tiek 
mokiniams.

ir jų

MOKYMO SĄLYGOS
IR SUNKUMAI

Mokytojams nėra lengva 
mokyti vaikus, beaugančius 
skirtingos kultūros krašte ir 
besimokančius svetima kalba, 
kuri pamažu jiems 
nenoroms 'tampa 
už gimtąją.

noroms 
artimesne

susikirti- 
dar ir ta

Vaikams kalbų 
mas yra sunkus 
prasme, kad jie amerikietiš
kose mokyklose yra mokomi 
skaityti žodžio ir sakinio me
todu. Pirmame amerikietiš
kos mokyklos skyriuje vaikai 
yra mokomi pažinti raidę — 
garsą, o vėliau ištisą žodį, 
Įjungiant vaizdinę priemonę — 
atitinkamą paveiksliuką.

Antrame skyriuje vaikai jau 
yra mokomi skaityti, kartu 
daug dėmesio kreipiant į fo
netiką, tačiau atskiru dalyku 
fonetika nėra einama. Fone
tika įvedama į skaitymą, vai
kams to neleidžiant pajusti. 
Su šitokiais vaikais (čia turi
ma galvoje vaikų amžius, nes 
pirmųjų skyrių vaikai lygia
grečiai mokosi ir amerikie
tiškose mokyklose) tenka 
dirbti šeštadieninių mokyklų 
mokytojams.

Straipsnio įvade trumpais, 
bruožais pasistengusi išryš
kinti lietuvių kalbos mokymo 
sąlygas ir sunkumus, norė- 

■ člau sustoti ties nauju Igno 
Malėno elementoriumi, skirtu 
pirmųjų šeštadieninės mo
kyklos skyrių mokiniams.

Reikia manyti, kad auto
rius, ruošdamas šią knygą, 
turėjo geriausius norus, alš-

MAIRONIS

S. Narkėliūn aitės nuotrauka
SENASIS VILNIUS

r
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kiai pramatydamas amerikie
tiškos ir lietuviškos mokyk
los skaitymo metodų susikir
timą. Greičiausia savo moty
vą išryškinimo tikslu pats 
autorius apie savo knygą pa- 

straipsnį, pavadintą 
elemento- 

(Aidai Nr. 9,

rase i
“Moderniškojo 
riaus savumai“ 
lapkr. mėnuo).

Ignas Malėpas tame 
straipsnyje rašo; “šiandien 
jau yra išaiškėję, jog pagrin
du, mokant skaitymo, yra 
garsas — skiemuo.... šis me
todas skiriasi nuo amerikinio 
metodo, nes čia vaikai garsus 
pažįsta, nors specialiai su 
jais jie nebuvo supažindina
mi.“ Taigi, skiemeniniu pa
grindu Ignas Malėnas ir suda
rė savo elementorių.

Nelaimė tačiau prasideda, 
kai atsiverti pačią knygą: vi
sas tekstas yrą spausdintas 
didžiosiomis raidėmis, žo
džiai suskaldyti’ skiemenimis 
(kas, naudojant šį metodą, yra 
būtina), bet kadangi tarpai 
tarp skiemenų ir atskirų žo
džių yra palikti beveik toki pa
tys, tad gaunasi žodžių susi
liejimas, estetiniu požiūriu 
varginąs akis.

Aiduose autorius tvirtina, 
kad jo patyrimu vaikams yra 
lengviau įsisąmoninti skie
menį, prasidedantį priebal
siu, negu balsiu. Gal jo ir tie
sa, bet kas pasidaro iš gra
žios lietuvių kalbos ir kaip Ji 
turi skambėti vaiko ausiai, kai 
jis skaito tokius skiemenis: 
“ŠE NE; ŠA PA NA; PU ŠU; 
ŽE ŽA 20; BE BA BO; PI ŠI 
ŽIj BE NE ŠE; BŪ JŪ LŪ NŪ 
RU ŠO VŪ DŪ KO MŪ PŪ SŪ 
TŪ 20“?

Trečias dalykas, kuris ypa
tingai krinta į škį,yra pliuso 
Įvedimas vietoj žodelio “ir“. 
Kam tai reikalinga? Vaikas, 
kelis kartus pamokintas skai
tyti žodelį “ir“, jį atsimins. 
Dėl šios priežasties autoriui 
nereikėjo gadinti bent jau kny
gos išvaizdos, ries elemento
rius pagaliau nėra aritmeti
kos vadovėlis.

KNYGOS TEKSTAS

Tačiau silpniausia knygos 
pusė yra pats tekstas. Jame 
pilna labai retai pasitaikan
čių arba ir visai dirbtiniai su
darytų žodžių, . o kai kurie 
skydeliai savo tūriniu yra vi
sai neįdomūs pirmųjų skyrių 
mokiniams.

Tokie žodžiai kaip “povė, 
papėjo, talalavd, lokė“ vai
kams, drąsiai galima sakyti, 
bus nesuprantami, nes vaikai

jų kasdieninėje kalboje nevar
toja. Mūsų tikslas visų pirma 
yra Išmokyti valkus kasdieni
nės, gyvosios kalbos. Tik šiuo 
keliu einant, lietuvių kalba

Nukelta į 8 psl.

h'

TEN. KUR NEMUNAS BANGUOJA. , .

Ten, kur Nemunas banguoja 
Tarp kalnų, lankui

\ Broliai vargdieniai dejuoja 
Nuo senų laikų.

Ten močiutė užlingavo 
Raudomis mane, 
J krūtinę skausmą savo 
Liejo nežinia.

Girios ūžė ten, minėjo 
Praeities laikus, 
Kad lietuvis netikėjo, 
Jog belaisvis bus.

f *

Mano gimtinė

Ten apleistos pilys griūva 
Ant kalnų aukštai;
Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai.

Ten užaugau, iSkentėjau 
Aš kančias visas
Ir pamėgau, pamylėjau 
Vargdienių dūmas.

O tos dūmos vargdieninės
Graužia kaikada,
Tartum rūdys geležinės f 
Amžina žaizda.



Juozas Tysliava apie rašytojus, 
Vienybę ir savo kūrybą

Iš šio pasikalbėjimo, kurį Amerikos Balso korespondentas A. Petrulis turėjo su
Juozu Tysliava tuo metu, kai velionis buvo pilnas energijos ir planij, matyti jo 
nuomonė apie lietuvius kūrėjus, besireiškiančius Vakarų pasaulyje ir Tėvynėje, 
apie reikalą domėtis jų kūryba ir apie pastangas juos vertinti. Iš kitos pusės. 
Juozas Tysliava čia pasisako ir dėl pačios Vienybės, kurią jis visą laiką matė 
kaip “visų lietuvių laikraštį,’*kuri ir dabar, kai paties Juozo Tysliavos gyveni
mo gija nutrūko, yra nusistačiusi tos pačios linijos laikytis. Pagaliau šis pasi
kalbėjimas paberia šviesos ir į paties Juozo Tysliavos kaip poeto kūrybą.

Gal malonėtumėt gerbiamas 
Tysliava supažindinti mūšy 
klausytojus su Lietuvių Rašy
tojų Draugijos veikla ir jos 
užsimojimais?

Lietuvių Rašytojų Draugija 
įsikūrė tuojau po karo Ame
rikoje. New Yorke Įvyko lie
tuvių rašytojų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo, kiek pame
nu, Aistis, Vincas Krėvė, 
Būdavas, Kleofas Jurgelionis, 
Vaičiulaitis ir aš pats. Vė
liau, kai jau pradėjo atvytai 
iš Europos tremtiniai ir di
delė dauguma rašytojų įsikū
rė čia Jungtinėse Valstybėse, 
savaime suprantama, jie įsi
jungė į jau įsteigtą Lietuvių 

Amerikos Balso korespondentas A. Petrulis pasikalbėjimo 
metu su Juozu Tysliava. Vienybės namuose, Brooklyne, 
1958 n. Ant sienos - dali. Aleksandros Merker pieštas 
Juozo Tysliavos portretas.

Rašytojų Draugiją Jungtinėse 
Valstybėse. Šiuo metu Liet. 
Rašyt. D-je turime arti šim- 
to’narių. Devyniasdešimt nuo
šimčių yra rašytojai, atvykę 
iš Lietuvos. Liet.Rašyt.D-jai 
priklausiau prieš karą Nepri
klausomoje Lietuvoje. Taip 
pat buvau Lietuvos Žurnalis
tų Sąjungos narys.

Kokiomis sęlygomi s priimate 
naujus narius?

— Rašytojas turi būti išlei
dęs vieną knygą ir jį turi re
komenduoti trys ar keturi ra
šytojai, esantieji Liet. Rašyt. 
Draugijoje.

Šiuo metu, kuris yra seniau- 
šia s amžiumi narys ir kuris 
jauniausias?

— Sunku būtų pasakyti, to
dėl, kad aš pats esu valdybo
je naujokas, mane tiktai dabar 
vėliausiu laiku išrinko pirmi
ninku ir aš nesu taip jau ge
rai susipažinęs su nariais, 
ypač amžiaus atžvilgiu. Man 
atrodo, kad mes turim keletą 
jau senyvo amžiaus žmonių. 
Vienas iš tokių yra poetas 
kun. Vaitkus, Juozas Mikuc
kis. Iš jauniausių, pereitame 
susirinkime buvo priimtas 
Ignatonis, gal būt jis yra vie
nas iš jauniausių, bet yra ir 
daugiau jaunesnių, kuriuos 
dabar man būtų sunku sumi
nėti. Gana to, kad Rašytojų 
Draugija savo narių amžiaus 
atžvilgiu yra gana įvairi. Yra 
asmenų nuo 75 iki 25 m. am
žiaus.

Gerbiamas Tysliava, ar Ra
šytojų Draugija palaiko santy
kius su kitų valstybių rašytojų 
sgjungomis?

Iki šiol šis klausimas nebu
vo aktualus, bet pereitame 
valdybos susirinkime mes 
specialiai įgaliojom kontaktui 
palaikyti du valdybos narius, 
būtent, rašytoją Landsbergį 
su kitautaučių rašytojais, 
ypač ameriKiecių rašytojais, 
ir rašytoją Naujokaitį kontak
tui palaikyti su lietuviais in
telektualais. Mes, žinoma, 
stengsimės ryšius kiek gali
ma stiprinti su rašytojais, gy
venančiais Europoje, kiek ten 
jų beliko, Australijoje, Kana
doje ir kt. šalyse.

Ar Lietuvių Rašytojų Draugi
ja stengiasi susirasti naujų 
narių, ypač naujų kūrėjų?

— Sis klausimas yra keblus 
ta prasme, kad rašytojai ne
gali atsirasti, kaip kitų pro
fesijų žmonės, iš po nakties, 
taip sakant. Iš rašytojų, kurių 
vienas kitas pasireiškė ir 
ypatingai, jeigu jie parodo no
ro įstoti į draugiją, mes juos

R. Kručo nuotraukaJUOZAS TYSIJ AVA

su mielu noru priimame. Kaip 
pirma paminėjau, priėmė ke
turis naujus praeitame susi
rinkime, bet šiaip jau trem
tyje, tremties sąlygomis, gal 
yra daug lėtesnis tempas ra
šytojams pasireikšti. Nežiū
rint to, spaudoj — periodikoj, 
visą laiką atsiranda naujų ta
lentų ir, žinoma, tuo pačiu, 
Rašytojų Draugija, ypač jos 
valdyba,' iki šiol kreipė dėme
sį ir kreips toliau. Be to, 
L. R. D. nariai nebūtinai turi 
būti dailiosios kūrybos auto
riai, gali būti ir kritikai, gali 
būti ir šiaip stipraus intelek
tualinio pasireiškimo.

Ar Liet. Rašytojų Draugija 
prisideda prie jaunųjų rašytojų 
skatinimo darbo, būtent finan
sine ir techniška pagalba?

— Vienintelis iki šiol ska
tinimo būdas buvo skirti me
tinę premiją ( už geriausiai 
parašytą veikalą, ir kaip Jūs 
žinot, praeityje ir šiais me
tais (žinoma,tos premijos yra 
kuklios) 500 dol., bet mes 
manom, kad tai yra pats ge
riausias būdas skatinti rašy
tojus reikštis. Kartu yra ir 
tęsimas tos tradicijos, kuri 

jau buvo nepriklausomybes 
metais Lietuvoje praktikuo
jama.

Tamsta, gerb. Tysliava, kų 
tik minėjote apie Lietuvių Ra
šytojų Draugijos suvažiavimų. 
Gal galėtumėte čia suminėti 
svarbesnius šio suvažiavimo 
nutarimus?

Pirmų pirmiausia buvo pa
tvirtinta naujoji valdyba, 
priimti nauji nariai, be to, pa
grindinis pakeitimas buvo pa
darytas ta prasme, kad iki 
šiol premijomis skirti buvo 
daromas savo rūšies referen
dumas, t. y., būdavo leidžia
ma patiems rašytojams nu
balsuoti kuri knyga, poezijoje 
ar prozoje, yra verta premi
jos. Bet šis būdas praktiškai 
pasirodė nelabai vykęs, todėl 
šiame suvažiavime buvo nu
tarta, kad ateityje, tokioms 
premijoms spręsti būtų iš
rinkta speciali Jury komisija. 
Kokia ta Jury komisija bus, 
kokie rašytojai ją sudarys, tai 
reikalas, kuris pavestas val
dybai.

Taip pat buvo labai daug 
laiko praleista, bekalbant 
apie rašytojus, besireiškian-

i Dvie ų lietuvių nuotykiai Siaurės Karelijoje

v. KAMINSKO piešiniai

JI OZAS POŽĖRA

• v -•s.’.io troba svieste švietė. Ir šiaip čia visuomet būdavo pa- 
. >/ r tvarka, bet šiandien, rodėsi, savais drabužiais prisitylėjęs, 
• r i-'< psi sienas. Retai, kibai retai karelai dažo savo butų grin-

' sunūs Nepamatys, čia popierinių apmušalų. Visur pi; 
kas na dis Tačiau g-di baltutėlė nosine brūkštelti per grindų plo

nis lentas. ir nosine bks kokia buvo: nei dulkelės, nei krislelio. (: 
prie-, šventes karelų motor',-, parodo visą savo meną. Trobos lu
bos. šieno-, ir grindys šveičiamos. . smėliu. Nelengvas darbas. Ta
riau ir džiaugsmo daug. Ištrintos, smėliu nubrūžuotos/skaidriu van

deniu nuplautos ir lubos, ir sienos, ir grindys švytėte švyti, atskleis- 
damos nuostabiausius medžio raštus. Nors ir nemiela, nors ir skau
du, bet tenka pripažinti, kad tokios švaros man niekur neteko ma
tyti gimtosios Lietuvos kaime. O pirtys! Apie jas, tur būt, ir kai 
bėti netenka. Juk karelų-suomių pirtys skamba po visą pasaulį. . 
Ot, kad taip ėmus ir atvežus mūsų grynakraujus suvalkiečius. Vi
sam gyvenimui išsipraustų.

Stalas lūžo gėrybėmis, šeimininkai be paliovė ragino, dėjo 
krovė, o mudu su Vaciu sąžiningai vykdėme kiekvieną jų pageida
vimą ir krimlome keptą briedieną, apgraužėme po šlaunį kurtinio 
ragavom*- pyragu. Ir kokių čia lik jų nebuvo: su žuvies ir kopus 
tų įdaru. >n meknėmis ir bruknėmis. sCi diovažin dar kokiomis no 
gomis.

Na, už musų draugystę, jau kiek įkaušęs Vacys susidaužė 
su Vasiliu.

Tik išgėrėme, o ant slenksčio Vasilio pusbrolis Michailą* 
stovi prie durų, glamžo kepurę, o artyn nė nesiruošia.

-- Sėsk, Miša, pasisvečiuok, ragina jį Vasilis, o tas lik gal 
vą purto ir kalba:

— Ačiū. . . Nėr kada. Namiškiai laukia. Aš svečių atėjau pa 
kviesti, — ir linkčioja mums, į duris vadina.

Tenka keltis ir eiti. Atsisakyti negalima.
Michailo namuos? briedienos nėra, bet užtai ant stalo, sugulę 

dideliame dubenyje, padaže maudosi du rusvi, rusiškoje krosnyje
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VASAROS NAKTIS (FAUSTUI KIRŠAI)

Tavo namas — girių, pievų plotai.
Saulė, mėnuo — indai sklidini.
Pievų akys Žalios, ašarotos, —
Gal ir tu pravirkti ketini? Į

Kaip paklydus žemės rojaus paukštis 
Nepažįsta kelio, nei krypties, 
Taip pažvelgęs ten toli į aukštį, 
Kur jaunystė, laimė nusities.

Tu matai — pasauliai žėri, mirga.
Kur pradžia? Kur galas? — Nežinia, i 
Ar girdėjai žvengiant laimės žirgų 
Vasaroyidžio okeane?

Tos svajonės aiškios, baltos, grynos — 
Lyg norėtum lėkti su dangum. . .
Bet kaip žvaigždės — skęstantis gėlynds — 
Taip ir laimė žaidžia su žmogum.

Visų naktį — skaisčių, tylių, žvainų — 
Upės kliokė, bėgdamos risčia.
Ar girdi? — Darbymetis ateina,
Ryto gandų skleisdamas nakčia.

JUOZAS TYSLIAVA

čius okupuotoje Lietuvoje. 
Buvo prieita išvados, kad, ne
žiūrint okupacijos, nežiūrint 
to, kad ten faktinasis krašto 
valdovas yra rusas, bet mes 
pastebėjome, ypač pastarai
siais metais ir tie, kurie per
ka Lietuvoje išleistas knygas, 
galėjo pastebėti, kad Lietuvos 
rašytojai tarytum pradėjo at
sidusti šiek tiek laisviau, kad 
pas kai kuriuos autorius pasi
reiškė ypač stipri tėvynės mei- 
lė. Jaučiama, tarytum, jie 
kalba jau laisviau, ir mes ma
nom, kad šiame suvažiavime 
dauguma rašytojų pasisakė, 
kad kūrinius Lietuvoje reikia 
vertinti pagal jų meninę ver
tę. Pagaliau ir praeityje mū
sų literatūros kūrėjai irgi pa
sireiškė okupacijose. Done
laitis, Maironis ir eilė kitų, 
geriausius savo kūrinius su
kūre okupuotoje Lietuvoje, Ir 
tai nereiškė, kad lietuviai 
išeiviai, nežiūrint, kur jie ta
da gyveno, neturėjo domėtis, 
neturėjo skaityti tuos kūrinius 
ir pripažinti jų meninę vertę. 
Todėl ir mes manome, kad 
Lietuvos rašytojai, jeigu jie 
gyventų ne okupuotoje Lietu
voje, arba Lietuva šiandien 
būtų neokupuota, tie patys ra
šytojai kitaip rašytų. Bet jie 
— tie patys mūsų kraujo, mū
sų dvasios broliai ir mes ne
galim nesidomėti jais.

Ar Lietuvių Rašytojų Draugi
jos nariai palaiko ryšį oficia
liai su okupuotos Lietuvos kū
rėjais?

šitas klausimas taip pat bu
vo pereitame rašytojų suva
žiavime svarstomas ir buvo 
net išrinkta speciali komisija, 
kuri turėjo vienaip ar kitaip 
pasisakyti Lietuvoje gyvenan
čių rašytojų kūrybos atžvil
giu. Bet diskusijų eigoje buvo 
susitarta, kad šis klausimas 
būtų ir toliau paliktas atviru 
ir jokio pareiškimo (kaip kad 
kai kurių buvo pasiūlyta), net 
atsišaukimo į Lietuvos rašy
tojus neskelbti, bet tik domė
tis jų kūriniais ir atidžiai 
sekti jųjų talentų vystimąsi.

Dabar, gerbiamas Tysliava, 
norėčiau sustoti prie Tamstos, 
kaip redaktoriaus ir kūrėjo. 
Kaip sekasi leisti ir redaguoti 
Vienybę? ,

— Čia klausimas, žinot, yra 
delikatnas ta prasme, kad aš 
stengiuosi save pusiau pada
lyti. Asmeniškai, aš ir rašy
tojų suvažiavime pastebėjau, 
kad nenorėčiau save matyti 
literatūrinę karjerą baigiant 
tiktai vadovaujant Liet. Rašyt. 
Draugijai. Rašytojas yra ver
tinamas tada, kada jis gali 
vienas sau užsidaręs sukurti

Dailininkas Telesforas Valius, gyv. Toronto, Ont., iliustruos poeto Juozo Tysliavos poetini 
"TAWA NOUSON”, kuri bus atskirai išleista liuksusine laida, taip, kaip autorius pageidavo. 
Tai vienas iš stambiausiu Tysliavos kūriniu, kurioje Tėve Mūsų maldos žodžiai kartojant! 
prūsu kalba. Plačiau apie ši leidinį bus parašyta vėliau. vyt. Maželio nuotrauka

literatūrinį kūrinį. Vienybė iš 
manęs kartais pareikalauja 
daugiau jėgų negu kartais aš 
galiu duoti, todėl, kad nėra 
vien tiktai redagavimo klau
simas. Yra kartu ir jos leidi
mo klausimas. Rašyti veda
muosius, rašyti straipsnius, 
taisyti gaunamus rankraš
čius, tai dar nėra taip bloga, 
tai yra rutinos reikalas, tai 
yra literatūrinio darbo pus
brolis. Bet kada reikia rūpin

tis laikraščio leidimu, tai nė
ra lengva. Todėl, kaip Jūs pa
tys žinote, kad kenčia dėl di
delės stokos pajamų. Tai vie
na. O antra — ypač mūsų se
nesniųjų laikraščių skaityto
jai miršta vienas po kito. Pa
staraisiais metais, žinoma, į 
mūsų laikraščių skaitytojų 
batalijonus, jeigu galėčiau 
taip išsireikšti, įsijungė gana 
stambi masė naujai atvyku- 
siųjųjvadinamų dypukų. Jie ir 

į visų laikraščių gyslas įpylė 
labai daug naujo kraujo.

Ar Jūsų laikraščio skaityto
jai domisi pačiu laikraščiu, jo 
leidimu ir duoda kokius patari
mus, pageidavimus?

Mes prieš trejetą metų pa
keltom Vienybės techniką. 
Kaip Jūs galėjote jiastebpti, 
Vienybė dabartiniu metu yra
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iškepti tetervinai, o šalia jų. . . troškintas kurtinys. Michailo žmo
na . — žvitri ir nedidukė, šviesiaplaukė karele — neklauso mūsų 
maldavimų ir krauna į lėkštes šaltieną, stumia artyn paukščių, rai
ko pyragą, o Michailo tėvas sklidinai pripildo nemažas taures. Se
niokas dabar negaluoja, o anksčiau buvo garsus medžiotojas Ne
vieną mešką patiesęs. Kelias pliku kirviu paguldęs.

Aš klausausi jo pasakojimų, lyg svetimais dantimis gromuliuo
ju, o šeimininkė vis krauna, vis deda. Man rodos, jog aš jau ne 
žmogus, bet būgnas. Ne, būgnas lengvas. Aš, greičiausiai, iškamša, 
i kuria vietoj skiedrų pripylė švino.

Su šventėmis, kaimynai, — prie durų, šypsodamasis nuo uu 
sies iki ausies, stovi jaunasis Oskaras ir ryškiomis gėlėmis išmar 
ginta skara apsigaubusi jo motina.

Seimininkai sukrunta, šokasi sodinti, ieško švarių lėkšteliu, bei 
ritėjusieji nesitraukia nuo durų.

— Ačiū. . . Mes trumpam. Svečių atėjome kviesti, meiliai 
šypsodamasi, paaiškina moteris, o sūnelis jau dairosi j musų kepu
res.

Keliasdešimt žingsnių pažliugusia gatve, ir mes vėl prie stalo, 
vėl žvanga peiliai, šakutės, vėl išlekia iš bulelio kamštis.

Prie krosnies stovi auliniai batai. Vienas išvirtęs ant šono, n 
aiškiai matosi sudūrimas, kertantis visą kulną. Štai kieno kojos pa
liko ,,paslaptingąjį pėdsaką'' Vasilio žinomose kurtinių tuokvietė- 
se! Kumšteliu Vaciui ir įsitikinu, jog visa lai ne miražas: draugelio 
akys taip pat vos neiššoko, pamačius tą ženklųjį kulną

Oskaras ir nesigina.
Vis prašiausi, kadi paimtų, bet kur tau. . . Mažas, girdi, kvai

las, dar žmogų netyčia nušausi. Tai aš pats. Vienas. . . — tarsi atsi-

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.

prašinėdamas aiškina Oskaras, o aš žiūriu j keptą, didžiulį kurtini, 
nutūpusį stalo viduryje ir galvoju: „Taip. . . Dažnai mes taip apsi
kvailiname. Vis — mažas, mažutis, mažutėlis, o tas mažutėlis jau 
seniai, į žalčiukas, visas suaugusiųjų paslaptis perkandes. Bet iš kur 
tokius į tyitus ištraukė? Septynmyliai kažkokie

Tėvo viskas: ir batai, ir šautuvas, ir 
šoviniai, — vis dar drovėdamasis aiškina 
vaikinukas, o man rodos, kad jis jau ne 
vienas du Oskarai sėdi ir abudu, žal
čiukai, krutina lupas, abu j mano 'lėkštę 
krauna mišrainę. . . Och!

Vacys sėdi priešais mane. Veidas tau 
kuolas, akys ant kaktos lipa. Jis jau ne 
sipnešina, negraibo šeimininkei už ran 
kų, kai ši jo lėkštėn verčia gabalą kurti
nio ir sveikutėlę baltamėsę jerubę, o tik 
žiūri į ją atbukusiu žvilgsniu ir dūsauja

— Viešpatie, ir vėl paukštiena Pusę 
metų pūkais riaugėsime.

Seimininkė, nesuprasdama lietuviškai 
ištartų žodžių, matyt, išsiaiškino savaip

— Gal ko trūksta? — paslaugiai palin 
ko ji prie Vacio.

— Taip, — maktelėjo jis. — Vištienos 
, dar tetrūko...
1‘ Jįę f Girdisi ant laiptų žingsniai, kažkas gra
į ’• |*. ' u balioja apie duris, ir netrukus kambarin

,virsta nedidukas žvairų akių seniokas

■
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vienintelis Iliustruotas sa
vaitraštis Amerikoje. Mestai 
galime daryti todėl, kad da
bar perėjome į taip vadinamą 
ofseto techniką. Turiu pa
sakyti, kad skaitytojai dabar
tine Vienybe yra labai susido
mėję. Tik mūsų tikslas nėra 
sustoti ten, kur mes dabar 
esame,. Mūsų tikslas ateityje 
yra padidinti Vienybę puslapių 
skaičiumi, tokiu būdu mes 
galėtume duoti dar daugiau 
paveikslų, daugiau skaitomo
sios medžiagos.

Kaip plačiai skaitome yra 
Vienybė?

Vienybe nėra ir niekad ne
buvo lokalinio pobūdžio laik
raštis. Vienybė yra skaitoma 
nuo vieno krašto Amerikoje 
iki kito, nuo New Yorko iki 
Lx>s Angeles. Vienybė skaito
ma gana plačiai ir Pietų Ame
rikoje, Kanadoje ir nemažai 
mes išs.iunčiam j Europą, net 
turim skaitytojų Australijoj, 
Japonijoj ir kitose šalyse.

Ar Vienybė puoselėja kokią 
vieną ideologinę kryptį, ar yra 
visų lietuvių laikraštis?

Aš manau paskutinieji du 
žodžiai “visų lietuvių laik
raštis”. Jūs beveik atsakėte. 
Vienybė — pats vardas nusa
ko Vienybės ideologiją ar 
krypt} arba tikslą. Vienybė 
stengiasi vienyti lietuvius 
Amerikoje. Vienybė, žinoma, 
yra tautinės krypties, libera
linis laikraštis. Toks Jis buvo 
nuo pat savo įsikūrimo. Kaip 
žinote, Vienybė eina nuo 1886 
m. Laikraštis, kuris savo 
amžiuje matė visko, matė 
Lietuvą vienoką ir kitokią, 
matė Amerikos lietuvių gyve
nimo pasikeitimus, difirenci- 
jas, ir šiandien Vienybė visu 
savo pasikeitimu, turiniu, kas 
savaitę stengiasi rasti prie
monių greičiau tų, kurios mū
sų žmones Amerikoje Jungia, 
o ne skaldo.

Dabar, gerbiamas Tysliava, 
noriu paklausti Jus ar lieka 
Jums laiko kūrybai?

— Nedaug, bet kūryba,ypa
tingai poezija yra toks daly
kas, kad galima apie ją galvo
ti, apie Ją rūpintis net ir va
žiuojant traukiniu. Todėl aš, 
atsiminęs kokį nors eilėraštį, 
kad ten ir ten, tokiame ir to
kiame posme turėčiau geriau 
padaryti, turėčiau pataisyti, 
ką nors pakeisti, išsiimu 
bloknotą ir pasižymiu. Kitais 
žodžiais tariant, aš nuo poezi
jos anaiptol neatsitraukęs. Aš 
visą laiką ją rūpinuosi. Ne
žiūrint to, kaip Jūs jau paste
bėjot, labai, labai retai kada 
aš spausdinu savo paties eilė
raščius. Nežinau, kodėl, bet

Jaučiu, kad keletas dalykų, ku
riuos aš norėčiau spausdinti, 
dar nėra galutinai užbaigti. Aš 
turiu paruošęs pora knygų, bet 
man reikia apie 2 — 3 mėn. 
ramaus laiko, kad galėčiau 
tinkamai paruošti spausdini
mui. Aš išgyvenau iš to am
žiaus, kad spausdinčiau kūri
nį tuojau kaip tiktai išeina iš 
po plunksnos. Man atrodo, kad 
poezija yra pati sunkiausia iš 
visų kūrybų. Žmogus, pasaky
čiau poetas, gali būti ministe- 
ris, redaktorius, gali būti 
laikraščio leidėjas, gali būti 
visuomenininkas, gali jisai 
būti kokios nors kitos profesi
jos, bet kad šie suminėti žmo
nės galėtų būti poetais, turi 
turėti, kaip seni žmonės saky
davo, Dievo dovaną.

Baigiant sį mūsų pasikalbėji
mą, gerbiamas Tysliava, ar 
galėtumėt atsakyti dar j viena 
klausimą. Kaip vertinate lietu
vių išeivijos ir pastarojo meto 
kūrybą?

Nėra jokios abejonės, kad 
paskutinis dešimtmetis Ame
rikos lietuviams davė daugiau 
negu kada nors jie tikėjosi 
gauti iš Lietuvos. Taip sakant, 
nelaimėje įvyko laimė —

Amerikos kultūrinio gyve
nimo atžvilgiu. Aš jau Ameri
koje esu anksčiau, negu dau
gelis vadinamų dypukų čia. 
Anais laikais aš būdavo pats 
dažnai kalbėdavau savo pra
kalbose, pastebėdamas, kad 
kokia nors likimo ranka į 
mūsų gyvenimą galėtų įberti 
bent 2,000 Lietuvoje baigusių 
mokyklas žmonių. Šiandien 
mes čia turime ne mažiau, 
kaip 25 tūkstančius šitokių 
žmonių. Tik ką aš pirma mi
nėjau kiek mes turime rašy
tojų, tai irgi toks reiškinys, 
kurio mes pirma negalėjome 
tikėtis. Todėl, savaime aišku, 
kad kalbėti apie nuosmukį ne
derėtų, atsimenant, kiek mes 
gavome visose srityse intele- 
gentų, absoliutiškai paruoštų 
žmonių, 400 Inžinierių. Aš ne
žinau, kiek šimtų yra gydy
tojų, 100 su viršum rašytojų, 
kiek yra laikraštininkų, kiek 
yra įsiliejusio į lietuviškų 
laikraščių gyslas naujo krau
jo, skaitytojų pavidalu.

Visą šitą būtų sunku per 
trumpa laiką išminėti, bet ga
na to, kad tai yra neabejotinai 
aiškūs pliusai lietuvių kultū
rai Amerikoje. O minusų tai 
reiktų ir pajieškoti, bet tai 
jau butų atskira kalba. Kada 
žmogus turi daug, tai jis dar 
daugiau nori turėti.

Dar apie Stasį Butkų

POETAS APIE POETĄ...

Ignas Malėnas...
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vaikams gali tapti supranta
ma, artima ir aiški. Teksto 
netinkamumą geriausiai pa
rodo sekanti ištrauka;

"KA TĖ SU SI GE DU SI 
TU PE JO & BA RA KA TINA 
VO. TA DA KA LA KU TE SU 
RI KO:
- KO SU SI VE LU SI TA 

VO NU GA RA?
KA TĖ & TA DA TU Pfi JO 

& BA RA KA TI NA VO. TA 
DA KA LA KU TĖ E MĖ BU 
bE TI, SU RI KO & RE ŽE. 
KA TĖ PA $O KO & LĖ KĖ 
NA MO. O KA LA KU TĖ BU 
BĖ JO, RĖ KA VO, ŠOKINĖ 
JO. /

PO NA MU TU PE JO MA 
ŽA RU DA KA TU TĖ. TA 
VI SA MA TĖ. KA TU TE SA 
KO:
- KO TU .BE GI? KO SU 

MU RU SI? KO KA LA KU TĖ 
NO RĖ JO?

TA DA KA TE TA RE;
- K A LA KU TĖ PAMIŠO.

O SU LI GO TA NĖ RA KO SU 
SI DĖ TI.”

Čia norėčiau padaryti pa
stabą dėl tokio, rodos, men
ko, o taip jau su gyvąja kalba 
prasilenkusio dalyko: kiek at
simenu, žmonės Lietuvoje

sakydavo' "žydai barakatinuo- 
Ja”, bet man niekur neteko 
girdėti, kad barakatinuotų ka
tės ar katinai...

Pabaigai peršasi išvada, 
kad autorius, elementoriaus 
sudarymui pasirinkęs anali
tiškąjį skiemenų metodą, 
vientisumą visoje knygoje iš
laikė. Tad šiuo atžvilgiu jis 
pilnai Išsprendė šio metodo 
padiktuotus reikalavimus. Ar 
pats metodas tinka skaitymui 
mokyti, galėtų parodyti tik 
ateitis, jį šeštadieninėse mo
kyklose naudojant. Bet dėl 
aukščiau nurodytų trūkumų 
Igno Malėno elementorius, vis 
dėlto, nėra nusisekusi knyga.

šių dienų lietuvis, pakalus
ias, kas esi, teisėtai gali at
siliepti; priklausau tautai, ku
rios pasaulis nenori išgirsti!

Erdvėje kažin ar gali būti 
dešinė ir kairė?.

Iš Sovietijos grįžusį italų 
komunistų vadą Togliatti sto
tyje pasitikę supuvusiais 
kiaušiniais. Maskvos Izvies- 
tija sako, Italija kapitalistų 
kraštas, šviežių neturi.

Joseph Audrusis
TRAVEL BUREAU

Telefonas

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federal inių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 
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Maloni Ponia Tysliavienė, ♦
Teikitės priimti mano nuoširdžiausius ir giliausius 

užuojautos bei paguodos žodžius.
Mane su velioniu, poetu Juozu Tysliava sieja ilgų metų 

dvasinė bičiulystė. Jis mano dar vidurinės mokyklos mo
kinio akyse užaugo dideliu poetu. Jo poezijai nuo pat jau
nystės jaučiau tūlos giminystės, ir aš Jam esu daug sko
lingas už tas pakilias valandas praleistas jo poezijos 
draugystėje. Paskui aš prieš gerų trisdešimtį metų suti
kau ir ižavėjausi jo asmens polėkiu, mostu ir lakumu.

šiame krašte teko bendradarbiauti vienoje ir toje pačio
je Lietuvių Rašytojų Draugijoje, iš kurios pirmininko pa
reigų jis, deja, dabar pasitraukė... Tuos laikus aš ypač 
gražiai prisimenu, kuriuos gal būt daugis užmiršo, nors 
mes tada visa padarėme, rodos, ką galėjome. Jis man ta
da ypač parodė daug širdies ir dėjo visas jo dispozicijoje 
esančias pastangas draugijos ir bičiuliško solidarumo rei
kalui. Tie metai man pasiliks visam gyvenimui gyvi ir 
brangus .

Paskui susitikdavome, kai gyvenau viename mieste, vi
suomeninėje veikloje. Žavėjausi jo drąsiu ir tiesiu žodžiu, 
jo polėkiu ir mostu. Nepraleidau nei vieno jo dienos nuo
trupų Vienybėje, iš kurių, manau, susidarytų milžiniškas 
tomas gyvos mūsų gyvenimo kronikos...

Bet jis man buvo ir liko didelis ir mielas poetas. Čia jo 
visa garbė ir nemarumas. Aš jį daugelį kartų raginau iš
leisti savo eiles. Man knietė parašyti tam jojo eilių rinki
niui Įvadą, ypač jojo biografiją, mat aš esu tos nuomo
nės, kad į biografiją turi teisių ir pats "kaltininkas”: ją 
turi rašyt kitas, kad galėtų pasakyti tai, ko pats autorius 
- autobiografas gal nedrįstų, bet jis turi bent patikrinti. 
Velionis, kiek atmenu, į tai skeptiškai žiūrėjo, bet kai 
pagalvoju, tai gaila, kad jis tam žygiui nesiryžo... Labai 
gaila. Aš manau, kad Jūs, Maloni Ponia, dabar apie tai 
pagalvosite. Jei tam reikale reikėtų kada pagalbos, aš 
mielai padėčiau.

Ir dar galvoju... Jums abiems reikėjo gyventi Paryžiu
je. Amerika puikus ir mielas kraštas vaizbūnams ir liau
džiai, bet ne poetams, vistlek net jei jis būtų Edgar A. 
Poe ar Ezra Pound, Juozas Tysliava, ar kas kitas...’ 

Tebūnie jam lengva ši žemelė, tebūnie Jums garbė, kad 
buvote poeto žmona ir draugas.

Jusu, Jonas Aistis

Didžiai Gerbiama Ponia,

Skaudžiai Jus likimas palietė. Ir Jus, ir Jūsų sūnų p. 
J. Tysliavą ir Jūsų artimuosius.

Labai liūdžiu dėl p. J. Tysliavos mirties. Esu tikras, 
kad visi liūdi, kurie ji^ arčiau pažino, kaip žmogų, kaip 
kvotoją už Lietuvą, Jos reikalus.

Jo asmenyje llęĮtuyių tauta neteko poeto, rašytojo, pu
blicisto ir Vienybės redaktoriaus - žurnalisto.

Prašau priimti mano žmonos ir mano nuoširdžiausios 
užuojautos žodžius Jums, J. Tysliavai-Jūsų sūnui, bei Jū
sų artimiesiems. Jo palikimas - kova už Lietuvą, lietu
vybę - yra didelis įnašas į mūsų tautos lobyną. Tai didis 
ir gražus palikimas. ;

Gilia pagarba ir užuojauta,

Jūsų, O. ir S. Račkiai

Mieli Valė ir Juozukai,

Nuoširdžiai užjaučiu Jus, Valė ir Juozukai. Jūsų liūdesį 
jaučiame visi, kurie pažinojome p. Juozą...

Man jis visados pasiliks atmintyje, kaip tas aukštas po
nas, kuris seniai, seniai, man pasakė; "Nelyte, rašyk ko- 
lumną, rašyk apie savo kasdieninį gyvenimą - tikėlę man, 
visiems bus įdomu”. Ir jis davė mano gyvenimui reikš
mingumo, o reikšmingumas labai reikalingas, kai esi tik 
dešimties metų amžiaus...

Aš atsiminsiu p. Juozą visados. Jis paliko manyje dalį 
jo paties žmoniškumo.

Jūsų, Nele l ape

Gruodžio 11 d. Brooklyne, 
N. Y., miręs laikraštinin
kas Stasys Butkus buvo dauge
liu atžvilgiu įdomi asmenybė, 
palikusi nepriklausomos Lie
tuvos laikotarpyje ryškesni 
ženklą ne vien kaip laikrašti
ninkas, bet ir kaip karys.

Stasys Butkus, kilimo že
maitis, gimė 1897 m. kovo 13 
d. Kurtuvėnų miestelyje. Sia
me kalvų kalvelių, miškų 
mišekllų ir ežerų ežerėlių bei 
Dubysos ir Ventos vingių pa
puoštame miestelyje Stasys 
Butkus praleidžia savo vai
kystę, jaunystės dalį. 18 m. 
amžiaus Stasys Išklysta sve
tur ir vėliau niekad į Kurtu
vėnus nesugrįžta, tik retkar
čiais juos lanko.

Abu Stasio tėvai, Jonas But
kus ir Stasė Barcaitė — But
kuvienė — žemaičiai. Tėvai 
buvo bežemiai, varguoliai. 
Stasio tėvas — didelis se
nosios Lietuvos ir Žemaičių 
garbintojas, mėgdavo vai
kams pasakoti legendas apie 
Lietuvos kunigaikščius, seną
ją Lietuvos valstybę. Tokia 
nuotaika vyravo šeimoje ir to
dėl nenuostabų, kad vaikai 
išaugo savo tėvynės mylė
tojai.

Pat mažatvėje Stasys But
kus palinko į raštą ir ėmė 
rašyti į lietuviškus laikraš
čius. Pirmas jo stambesnis 
straipsnelis buvo įdėtas J Sei
nų "Šaltinį” - aAr eiti ka
riuomenėn. ar važiuoti į 
Ameriką? . Rašė Amerikon; 
Dirvai, , Vienybei, Draugui, 
Naujienoms ir kitiems. Ypač 
glaudūs ryšiai , Stasį Butkų 
siejo su Vienybe, kurioje bu
vo paskelbti jo atsiminimai, 
vėliau išleisti atskira knyga — 
Vyrai Gedimino kąlne.

Stasys Butkus mėgo Vieny
bę bei jos redaktorių Juozą 
Tysliavą, turbūt, todėl, kad 
jiedu buvo vieno to paties 
"kamieno” — abu 
kariuomenės 
kūrėjai.

Pagrindinį 
Lietuvai St. 
damas Karlo 
per 40 m. sąžiningai, kruopš
čiai atlikinėjo redakcijos sek-

J. VALTYS

Stasys Butkus

E.

Lietuvos 
savanoriai —

savo darbą 
B. atliko, bū- 
redakcijoje, kur

retorlaus pareigas. Tuo būdu 
— per Karį — St. Butkaus pa
varde buvo žinoma šimtams 
tūkstančių Lietuvos jaunimo.

Be to, St. B. buvo redaga
vęs eilę plačiai paplitusių, 
vertingų leidinių, iš kurių iš
skirtini Savanoriai, Savano
riai kūrėjai ir kt.

Dėl sunkių gyvenimo sąly
gų mokslo jis nuosekliai nei
šėjo, bet 1928 m. baigė suau
gusiųjų gimnaziją Kaune.

Gyvenimo mėtytas ir vėty
tas jaunystę praleido kovose; 
pirma priverstinai carinėje 
Rusijoje, vėliau kaip savano
ris Nepriklausomos Lietuvos 
pirmose kovose. Yra laikoma, 
kad St. Butkus yra pirmasis 
Lietuvos kariuomenės karei
vis. Tačiau pats Butkus tokiu 
nesijautė, sakydamas, nors 
taip oficialiuose sąrašuose 
yra atžymėta, bet kas, girdi, 
gali žinoti kuris jaunuolis 
Lietuvoje pirmasis pasiryžo 
eiti į kariuomenę sau laisvės 
atkovoti...

Jau neginčijamas faktas yra 
tai, kad Stasiui Butkui su ki
tais vyrais teko garbė 1919 m. 
sausio 1 d. pirmą kartą iškel
ti Lietuvos vėliavą Gedimino 
kalne Vilniuje. Ir tai Jam teko 
pakartoti, kai Vilnius po len
kų okupacijos grįžo Lietuvai.

Už savo nuopelnus Lietuvai 
Stasys 'Butkus buvo apdovano
tas Vyties Kryžiumi bei kitais 
ordinais, medaliais. Nepri
klausomoji Latvija irgi rado 
reikalą St. B. apdovanoti me
daliu, kaip prisidėjusiam nau
jai Latvijai pakilti.

Stasio Butkaus vardas 
glaudžiai susijęs su Lietuvos 
savanorių — kūrėjų organiza
cija, kurios centro valdyboje 
teko dirbti nuo 1927 iki 1940 
m., vienu kartu būnant centro 
valdybos pirmininku.

| Jungtinės Amerikos Val
stybes atvyko prieš 12 m. sa
vo artimo bičiulio J. Valake 
kviečiamas bei jo pastango
mis. Svečioje šalyje jis nėjo 
baltu smėliu pabarstytu take
liu, tačiau ir čia, kiek sveika
ta leido, buvo veiklus, ener
gingas ir kietas kaip žemai
čiui dera. Jokių giminių St. 
Butkus Amerikoje neturėjo, 
tačiau greit įsigijo bičiulių, 
parodžiusių Stasiui daug šilu
mos bei meilės.

Dar šią vasarą Butkus ga
vo iš Lletuyos žinią, jog tenai 
mirė jo paskutinis brolis 
Julius. Lietuvoj Stasio liūdi 
dvi brolienės, tėvo sesuo, 
perkopusi 90 m., ir keli sū
nėnai.

Vildamiesi, jog pagaliau 
-ateis valanda, kai Vilniaus 
mieste vėl didžiu balsu ims 
skambėti varpai, džiaugda
miesi nauja Lietuvos aušra po 
tiek vargų, tiek kančių, ir ta
da Gedimino pilyje vėl pakils 
trispalvė. Ir tuomet ten dan
gaus pašvaistėje sužibės But
kaus ir kitų Gedimino vyrų 
veidai.

Ilsėkis, Stasy, amžinybėje, 
Lietuvai tiek daug gera troš
kęs, linkėjęs.

LAIKAS ATNAUJINTI
VIENYBES PRENUMERATA 
1962 METAMS!

A mum uos L/zruv/g. ajui/aus/o umejuse/o 
HtpAJJOZW/, AMŽ/Uos •4TM//fT/LY' 

JUOZU/ TYSLIAVA/ fif/Jiu/,

LIETUVIU, REZISTENCINĖ

SANTARVĖ TURĖS SAVO

SKYRIŲ VIENYBĖJE
1961 m. gruodžio 26 d. tarp Vienybės leidėjos 

ir redaktorės V. Tysliavienės ir Vyr. LRS K-to 
pirmininko B. Bieliuko buvo pasiektas susitari
mas steigti Vienybėje LRS skyrių, kuriame, be 
organizacinių žinių bei pranešimų, pirmoj vietoj 
bus nagrinėjami mūsų kultūrinio, politinio ir vi
suomeninio gyvenimo klausimai. Skyrius bus 
aktualus, visuomet šviežiomis idėjomis apie da
bartį ir realiomis pažiūromis į ateitį, ypačiai 
kiek tai liečia mūsų vietą emigracijoj ir mūsų 
santykius su okupuota Lietuva. Trumpai — tai 
bus lietuvių gyvenimo ir pasaulio įvykių gvildeni
mas santarvinių idėjų šviesoje.

Šiam skyriui redaguoti yra pakviestas H. že
melis, kuris iš savo pusės žada sutelkti visą eilę 
pajėgių bendradarbių, kurie tą skyrių padarys 
aktualiu ir įdomiu visiems lietuviams.
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Henriku Žemelis. LRS skyriaus redaktorius.
Plačiau apie red. H. Žemeli ■ kitame numeryje.

Pasiekdami šį susitarimą Vienybės leidėja V. 
Tysliavienė ir Vyr. LRS K-to p-kas B. Bieliukas 
išreiškė pasitenkinimą, nes tuo numatomu skyriu
mi, jie tiki, bus praturtintas lietuviškas spaus
dintas žodis ir, ilgų metų tradicijomis pasipuo
šęs, Vienybės lietuviškas jungiantis balsas.

Pirmasis numatomo skyriaus numeris žada 
pasirodyti š. m. vasario mėn.

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.

T/U MLUVU Zr/iąsit/ff PA/f/įtt trff JH/MfMC, 
l/BUOKL/U /L/erS/IĄ P/U/4 SJUSt S£/fZ 
Mino A/z/ų nfi/ritt

TA a a. a. J UOZĄ/, Afįf pozm
J. Jd£je/To m/ut/m//, ž/asoru./g jl/ajvju 8£/mm 

AMZ/MOH /fAAiriN /£. TA YO
VAL3LK/JA/ /n JŪr/r/CJUOZJ/

TA VO 
PO/t/A!

NEW YORK TIMES RAŠO:
Mums pasitaikė gyventi vienu pavojingiausių žmonijai 

tarpsnių. Skaudžiai apslgautumėm tlkėdami, kad netru
kus susilauksime’ arba visiškos pergalės arba visiško 
pralaimėjimo. Todėl mūsų politika privalo būti pakanka
mai kieta, vikri ir nepavojingai lanksti. Jei mūsų nesu- 
kurstys fanatikai ir karštuoliai viduje ir svetur, pareigas 
atliksime kaip rimti vyrai ir nepavirsime nei "raudo
nais” nei "lavonais”, bet gyvensime gyvi ir Laisvi bei 
kitus ten nuveslme.

41# m m/j 
PtAZYS SAČAP/^AY

Ja A. rus X i/M P/M 4 J 
Jrjjj&TTJ x /r4 f

7^7/

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.

DAR GALIMA GAUTI 
ALICE STEPHENS DAINININKIŲ PLOKŠTELES

įdainuota lietuviu kompozitorių kūriniai: Šimkaus, 
Banaičio, Vanagaičio, Zdanį aus, Kačinsko, 
Mark ai čl o ir J ak u be no dainos, o antroje plokšte
lės pusėje Markaičio smuiko sonata.

KAINA: STEREO *5.95; HI - FI *4.95

Uraakymal siunčiami: Alice Stephens, Chicago 
Concervatory, *4 E. Van Buren St. Chicago 4,111,
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Juozas Tysliava... Atkelta ii 7 psl.

vienintelis Iliustruotas sa
vaitraštis Amerikoje. Mestai 
galime daryti todėl, kad da
bar perėjome į taip vadinamą 
ofseto techniką. Turiu pa
sakyti, kad skaitytojai dabar
tine Vienybe yra labai susido
mėję. Tik mūsų tikslas nėra 
sustoti ten, kur mes dabar 
esame,. Mūsų tikslas ateityje 
yra padidinti Vienybę puslapių 
skaičiumi, tokiu būdu mes 
galėtume duoti dar daugiau 
paveikslų, daugiau skaitomo
sios medžiagos.

Kaip plačiai skaitome yra 
Vienybė?

Vienybe nėra ir niekad ne
buvo lokalinio pobūdžio laik
raštis. Vienybė yra skaitoma 
nuo vieno krašto Amerikoje 
iki kito, nuo New Yorko iki 
Lx>s Angeles. Vienybė skaito
ma gana plačiai ir Pietų Ame
rikoje, Kanadoje ir nemažai 
mes išs.iunčiam j Europą, net 
turim skaitytojų Australijoj, 
Japonijoj ir kitose šalyse.

Ar Vienybė puoselėja kokią 
vieną ideologinę kryptį, ar yra 
visų lietuvių laikraštis?

Aš manau paskutinieji du 
žodžiai “visų lietuvių laik
raštis”. Jūs beveik atsakėte. 
Vienybė — pats vardas nusa
ko Vienybės ideologiją ar 
krypt} arba tikslą. Vienybė 
stengiasi vienyti lietuvius 
Amerikoje. Vienybė, žinoma, 
yra tautinės krypties, libera
linis laikraštis. Toks Jis buvo 
nuo pat savo įsikūrimo. Kaip 
žinote, Vienybė eina nuo 1886 
m. Laikraštis, kuris savo 
amžiuje matė visko, matė 
Lietuvą vienoką ir kitokią, 
matė Amerikos lietuvių gyve
nimo pasikeitimus, difirenci- 
jas, ir šiandien Vienybė visu 
savo pasikeitimu, turiniu, kas 
savaitę stengiasi rasti prie
monių greičiau tų, kurios mū
sų žmones Amerikoje Jungia, 
o ne skaldo.

Dabar, gerbiamas Tysliava, 
noriu paklausti Jus ar lieka 
Jums laiko kūrybai?

— Nedaug, bet kūryba,ypa
tingai poezija yra toks daly
kas, kad galima apie ją galvo
ti, apie Ją rūpintis net ir va
žiuojant traukiniu. Todėl aš, 
atsiminęs kokį nors eilėraštį, 
kad ten ir ten, tokiame ir to
kiame posme turėčiau geriau 
padaryti, turėčiau pataisyti, 
ką nors pakeisti, išsiimu 
bloknotą ir pasižymiu. Kitais 
žodžiais tariant, aš nuo poezi
jos anaiptol neatsitraukęs. Aš 
visą laiką ją rūpinuosi. Ne
žiūrint to, kaip Jūs jau paste
bėjot, labai, labai retai kada 
aš spausdinu savo paties eilė
raščius. Nežinau, kodėl, bet

Jaučiu, kad keletas dalykų, ku
riuos aš norėčiau spausdinti, 
dar nėra galutinai užbaigti. Aš 
turiu paruošęs pora knygų, bet 
man reikia apie 2 — 3 mėn. 
ramaus laiko, kad galėčiau 
tinkamai paruošti spausdini
mui. Aš išgyvenau iš to am
žiaus, kad spausdinčiau kūri
nį tuojau kaip tiktai išeina iš 
po plunksnos. Man atrodo, kad 
poezija yra pati sunkiausia iš 
visų kūrybų. Žmogus, pasaky
čiau poetas, gali būti ministe- 
ris, redaktorius, gali būti 
laikraščio leidėjas, gali būti 
visuomenininkas, gali jisai 
būti kokios nors kitos profesi
jos, bet kad šie suminėti žmo
nės galėtų būti poetais, turi 
turėti, kaip seni žmonės saky
davo, Dievo dovaną.

Baigiant sį mūsų pasikalbėji
mą, gerbiamas Tysliava, ar 
galėtumėt atsakyti dar j viena 
klausimą. Kaip vertinate lietu
vių išeivijos ir pastarojo meto 
kūrybą?

Nėra jokios abejonės, kad 
paskutinis dešimtmetis Ame
rikos lietuviams davė daugiau 
negu kada nors jie tikėjosi 
gauti iš Lietuvos. Taip sakant, 
nelaimėje įvyko laimė —

Amerikos kultūrinio gyve
nimo atžvilgiu. Aš jau Ameri
koje esu anksčiau, negu dau
gelis vadinamų dypukų čia. 
Anais laikais aš būdavo pats 
dažnai kalbėdavau savo pra
kalbose, pastebėdamas, kad 
kokia nors likimo ranka į 
mūsų gyvenimą galėtų įberti 
bent 2,000 Lietuvoje baigusių 
mokyklas žmonių. Šiandien 
mes čia turime ne mažiau, 
kaip 25 tūkstančius šitokių 
žmonių. Tik ką aš pirma mi
nėjau kiek mes turime rašy
tojų, tai irgi toks reiškinys, 
kurio mes pirma negalėjome 
tikėtis. Todėl, savaime aišku, 
kad kalbėti apie nuosmukį ne
derėtų, atsimenant, kiek mes 
gavome visose srityse intele- 
gentų, absoliutiškai paruoštų 
žmonių, 400 Inžinierių. Aš ne
žinau, kiek šimtų yra gydy
tojų, 100 su viršum rašytojų, 
kiek yra laikraštininkų, kiek 
yra įsiliejusio į lietuviškų 
laikraščių gyslas naujo krau
jo, skaitytojų pavidalu.

Visą šitą būtų sunku per 
trumpa laiką išminėti, bet ga
na to, kad tai yra neabejotinai 
aiškūs pliusai lietuvių kultū
rai Amerikoje. O minusų tai 
reiktų ir pajieškoti, bet tai 
jau butų atskira kalba. Kada 
žmogus turi daug, tai jis dar 
daugiau nori turėti.

Dar apie Stasį Butkų

POETAS APIE POETĄ...

Ignas Malėnas...
Atkelta ii 5 psl.

vaikams gali tapti supranta
ma, artima ir aiški. Teksto 
netinkamumą geriausiai pa
rodo sekanti ištrauka;

"KA TĖ SU SI GE DU SI 
TU PE JO & BA RA KA TINA 
VO. TA DA KA LA KU TE SU 
RI KO:
- KO SU SI VE LU SI TA 

VO NU GA RA?
KA TĖ & TA DA TU Pfi JO 

& BA RA KA TI NA VO. TA 
DA KA LA KU TĖ E MĖ BU 
bE TI, SU RI KO & RE ŽE. 
KA TĖ PA $O KO & LĖ KĖ 
NA MO. O KA LA KU TĖ BU 
BĖ JO, RĖ KA VO, ŠOKINĖ 
JO. /

PO NA MU TU PE JO MA 
ŽA RU DA KA TU TĖ. TA 
VI SA MA TĖ. KA TU TE SA 
KO:
- KO TU .BE GI? KO SU 

MU RU SI? KO KA LA KU TĖ 
NO RĖ JO?

TA DA KA TE TA RE;
- K A LA KU TĖ PAMIŠO.

O SU LI GO TA NĖ RA KO SU 
SI DĖ TI.”

Čia norėčiau padaryti pa
stabą dėl tokio, rodos, men
ko, o taip jau su gyvąja kalba 
prasilenkusio dalyko: kiek at
simenu, žmonės Lietuvoje

sakydavo' "žydai barakatinuo- 
Ja”, bet man niekur neteko 
girdėti, kad barakatinuotų ka
tės ar katinai...

Pabaigai peršasi išvada, 
kad autorius, elementoriaus 
sudarymui pasirinkęs anali
tiškąjį skiemenų metodą, 
vientisumą visoje knygoje iš
laikė. Tad šiuo atžvilgiu jis 
pilnai Išsprendė šio metodo 
padiktuotus reikalavimus. Ar 
pats metodas tinka skaitymui 
mokyti, galėtų parodyti tik 
ateitis, jį šeštadieninėse mo
kyklose naudojant. Bet dėl 
aukščiau nurodytų trūkumų 
Igno Malėno elementorius, vis 
dėlto, nėra nusisekusi knyga.

šių dienų lietuvis, pakalus
ias, kas esi, teisėtai gali at
siliepti; priklausau tautai, ku
rios pasaulis nenori išgirsti!

Erdvėje kažin ar gali būti 
dešinė ir kairė?.

Iš Sovietijos grįžusį italų 
komunistų vadą Togliatti sto
tyje pasitikę supuvusiais 
kiaušiniais. Maskvos Izvies- 
tija sako, Italija kapitalistų 
kraštas, šviežių neturi.

Joseph Audrusis
TRAVEL BUREAU

Telefonas

87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

i visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federal inių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkitės

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 

Kasdien nuo 9 ▼•!. r. iki 9 ▼. ▼. Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 v. ▼.

Maloni Ponia Tysliavienė, ♦
Teikitės priimti mano nuoširdžiausius ir giliausius 

užuojautos bei paguodos žodžius.
Mane su velioniu, poetu Juozu Tysliava sieja ilgų metų 

dvasinė bičiulystė. Jis mano dar vidurinės mokyklos mo
kinio akyse užaugo dideliu poetu. Jo poezijai nuo pat jau
nystės jaučiau tūlos giminystės, ir aš Jam esu daug sko
lingas už tas pakilias valandas praleistas jo poezijos 
draugystėje. Paskui aš prieš gerų trisdešimtį metų suti
kau ir ižavėjausi jo asmens polėkiu, mostu ir lakumu.

šiame krašte teko bendradarbiauti vienoje ir toje pačio
je Lietuvių Rašytojų Draugijoje, iš kurios pirmininko pa
reigų jis, deja, dabar pasitraukė... Tuos laikus aš ypač 
gražiai prisimenu, kuriuos gal būt daugis užmiršo, nors 
mes tada visa padarėme, rodos, ką galėjome. Jis man ta
da ypač parodė daug širdies ir dėjo visas jo dispozicijoje 
esančias pastangas draugijos ir bičiuliško solidarumo rei
kalui. Tie metai man pasiliks visam gyvenimui gyvi ir 
brangus .

Paskui susitikdavome, kai gyvenau viename mieste, vi
suomeninėje veikloje. Žavėjausi jo drąsiu ir tiesiu žodžiu, 
jo polėkiu ir mostu. Nepraleidau nei vieno jo dienos nuo
trupų Vienybėje, iš kurių, manau, susidarytų milžiniškas 
tomas gyvos mūsų gyvenimo kronikos...

Bet jis man buvo ir liko didelis ir mielas poetas. Čia jo 
visa garbė ir nemarumas. Aš jį daugelį kartų raginau iš
leisti savo eiles. Man knietė parašyti tam jojo eilių rinki
niui Įvadą, ypač jojo biografiją, mat aš esu tos nuomo
nės, kad į biografiją turi teisių ir pats "kaltininkas”: ją 
turi rašyt kitas, kad galėtų pasakyti tai, ko pats autorius 
- autobiografas gal nedrįstų, bet jis turi bent patikrinti. 
Velionis, kiek atmenu, į tai skeptiškai žiūrėjo, bet kai 
pagalvoju, tai gaila, kad jis tam žygiui nesiryžo... Labai 
gaila. Aš manau, kad Jūs, Maloni Ponia, dabar apie tai 
pagalvosite. Jei tam reikale reikėtų kada pagalbos, aš 
mielai padėčiau.

Ir dar galvoju... Jums abiems reikėjo gyventi Paryžiu
je. Amerika puikus ir mielas kraštas vaizbūnams ir liau
džiai, bet ne poetams, vistlek net jei jis būtų Edgar A. 
Poe ar Ezra Pound, Juozas Tysliava, ar kas kitas...’ 

Tebūnie jam lengva ši žemelė, tebūnie Jums garbė, kad 
buvote poeto žmona ir draugas.

Jusu, Jonas Aistis

Didžiai Gerbiama Ponia,

Skaudžiai Jus likimas palietė. Ir Jus, ir Jūsų sūnų p. 
J. Tysliavą ir Jūsų artimuosius.

Labai liūdžiu dėl p. J. Tysliavos mirties. Esu tikras, 
kad visi liūdi, kurie ji^ arčiau pažino, kaip žmogų, kaip 
kvotoją už Lietuvą, Jos reikalus.

Jo asmenyje llęĮtuyių tauta neteko poeto, rašytojo, pu
blicisto ir Vienybės redaktoriaus - žurnalisto.

Prašau priimti mano žmonos ir mano nuoširdžiausios 
užuojautos žodžius Jums, J. Tysliavai-Jūsų sūnui, bei Jū
sų artimiesiems. Jo palikimas - kova už Lietuvą, lietu
vybę - yra didelis įnašas į mūsų tautos lobyną. Tai didis 
ir gražus palikimas. ;

Gilia pagarba ir užuojauta,

Jūsų, O. ir S. Račkiai

Mieli Valė ir Juozukai,

Nuoširdžiai užjaučiu Jus, Valė ir Juozukai. Jūsų liūdesį 
jaučiame visi, kurie pažinojome p. Juozą...

Man jis visados pasiliks atmintyje, kaip tas aukštas po
nas, kuris seniai, seniai, man pasakė; "Nelyte, rašyk ko- 
lumną, rašyk apie savo kasdieninį gyvenimą - tikėlę man, 
visiems bus įdomu”. Ir jis davė mano gyvenimui reikš
mingumo, o reikšmingumas labai reikalingas, kai esi tik 
dešimties metų amžiaus...

Aš atsiminsiu p. Juozą visados. Jis paliko manyje dalį 
jo paties žmoniškumo.

Jūsų, Nele l ape

Gruodžio 11 d. Brooklyne, 
N. Y., miręs laikraštinin
kas Stasys Butkus buvo dauge
liu atžvilgiu įdomi asmenybė, 
palikusi nepriklausomos Lie
tuvos laikotarpyje ryškesni 
ženklą ne vien kaip laikrašti
ninkas, bet ir kaip karys.

Stasys Butkus, kilimo že
maitis, gimė 1897 m. kovo 13 
d. Kurtuvėnų miestelyje. Sia
me kalvų kalvelių, miškų 
mišekllų ir ežerų ežerėlių bei 
Dubysos ir Ventos vingių pa
puoštame miestelyje Stasys 
Butkus praleidžia savo vai
kystę, jaunystės dalį. 18 m. 
amžiaus Stasys Išklysta sve
tur ir vėliau niekad į Kurtu
vėnus nesugrįžta, tik retkar
čiais juos lanko.

Abu Stasio tėvai, Jonas But
kus ir Stasė Barcaitė — But
kuvienė — žemaičiai. Tėvai 
buvo bežemiai, varguoliai. 
Stasio tėvas — didelis se
nosios Lietuvos ir Žemaičių 
garbintojas, mėgdavo vai
kams pasakoti legendas apie 
Lietuvos kunigaikščius, seną
ją Lietuvos valstybę. Tokia 
nuotaika vyravo šeimoje ir to
dėl nenuostabų, kad vaikai 
išaugo savo tėvynės mylė
tojai.

Pat mažatvėje Stasys But
kus palinko į raštą ir ėmė 
rašyti į lietuviškus laikraš
čius. Pirmas jo stambesnis 
straipsnelis buvo įdėtas J Sei
nų "Šaltinį” - aAr eiti ka
riuomenėn. ar važiuoti į 
Ameriką? . Rašė Amerikon; 
Dirvai, , Vienybei, Draugui, 
Naujienoms ir kitiems. Ypač 
glaudūs ryšiai , Stasį Butkų 
siejo su Vienybe, kurioje bu
vo paskelbti jo atsiminimai, 
vėliau išleisti atskira knyga — 
Vyrai Gedimino kąlne.

Stasys Butkus mėgo Vieny
bę bei jos redaktorių Juozą 
Tysliavą, turbūt, todėl, kad 
jiedu buvo vieno to paties 
"kamieno” — abu 
kariuomenės 
kūrėjai.

Pagrindinį 
Lietuvai St. 
damas Karlo 
per 40 m. sąžiningai, kruopš
čiai atlikinėjo redakcijos sek-

J. VALTYS

Stasys Butkus

E.

Lietuvos 
savanoriai —

savo darbą 
B. atliko, bū- 
redakcijoje, kur

retorlaus pareigas. Tuo būdu 
— per Karį — St. Butkaus pa
varde buvo žinoma šimtams 
tūkstančių Lietuvos jaunimo.

Be to, St. B. buvo redaga
vęs eilę plačiai paplitusių, 
vertingų leidinių, iš kurių iš
skirtini Savanoriai, Savano
riai kūrėjai ir kt.

Dėl sunkių gyvenimo sąly
gų mokslo jis nuosekliai nei
šėjo, bet 1928 m. baigė suau
gusiųjų gimnaziją Kaune.

Gyvenimo mėtytas ir vėty
tas jaunystę praleido kovose; 
pirma priverstinai carinėje 
Rusijoje, vėliau kaip savano
ris Nepriklausomos Lietuvos 
pirmose kovose. Yra laikoma, 
kad St. Butkus yra pirmasis 
Lietuvos kariuomenės karei
vis. Tačiau pats Butkus tokiu 
nesijautė, sakydamas, nors 
taip oficialiuose sąrašuose 
yra atžymėta, bet kas, girdi, 
gali žinoti kuris jaunuolis 
Lietuvoje pirmasis pasiryžo 
eiti į kariuomenę sau laisvės 
atkovoti...

Jau neginčijamas faktas yra 
tai, kad Stasiui Butkui su ki
tais vyrais teko garbė 1919 m. 
sausio 1 d. pirmą kartą iškel
ti Lietuvos vėliavą Gedimino 
kalne Vilniuje. Ir tai Jam teko 
pakartoti, kai Vilnius po len
kų okupacijos grįžo Lietuvai.

Už savo nuopelnus Lietuvai 
Stasys 'Butkus buvo apdovano
tas Vyties Kryžiumi bei kitais 
ordinais, medaliais. Nepri
klausomoji Latvija irgi rado 
reikalą St. B. apdovanoti me
daliu, kaip prisidėjusiam nau
jai Latvijai pakilti.

Stasio Butkaus vardas 
glaudžiai susijęs su Lietuvos 
savanorių — kūrėjų organiza
cija, kurios centro valdyboje 
teko dirbti nuo 1927 iki 1940 
m., vienu kartu būnant centro 
valdybos pirmininku.

| Jungtinės Amerikos Val
stybes atvyko prieš 12 m. sa
vo artimo bičiulio J. Valake 
kviečiamas bei jo pastango
mis. Svečioje šalyje jis nėjo 
baltu smėliu pabarstytu take
liu, tačiau ir čia, kiek sveika
ta leido, buvo veiklus, ener
gingas ir kietas kaip žemai
čiui dera. Jokių giminių St. 
Butkus Amerikoje neturėjo, 
tačiau greit įsigijo bičiulių, 
parodžiusių Stasiui daug šilu
mos bei meilės.

Dar šią vasarą Butkus ga
vo iš Lletuyos žinią, jog tenai 
mirė jo paskutinis brolis 
Julius. Lietuvoj Stasio liūdi 
dvi brolienės, tėvo sesuo, 
perkopusi 90 m., ir keli sū
nėnai.

Vildamiesi, jog pagaliau 
-ateis valanda, kai Vilniaus 
mieste vėl didžiu balsu ims 
skambėti varpai, džiaugda
miesi nauja Lietuvos aušra po 
tiek vargų, tiek kančių, ir ta
da Gedimino pilyje vėl pakils 
trispalvė. Ir tuomet ten dan
gaus pašvaistėje sužibės But
kaus ir kitų Gedimino vyrų 
veidai.

Ilsėkis, Stasy, amžinybėje, 
Lietuvai tiek daug gera troš
kęs, linkėjęs.

LAIKAS ATNAUJINTI
VIENYBES PRENUMERATA 
1962 METAMS!

A mum uos L/zruv/g. ajui/aus/o umejuse/o 
HtpAJJOZW/, AMŽ/Uos •4TM//fT/LY' 

JUOZU/ TYSLIAVA/ fif/Jiu/,

LIETUVIU, REZISTENCINĖ

SANTARVĖ TURĖS SAVO

SKYRIŲ VIENYBĖJE
1961 m. gruodžio 26 d. tarp Vienybės leidėjos 

ir redaktorės V. Tysliavienės ir Vyr. LRS K-to 
pirmininko B. Bieliuko buvo pasiektas susitari
mas steigti Vienybėje LRS skyrių, kuriame, be 
organizacinių žinių bei pranešimų, pirmoj vietoj 
bus nagrinėjami mūsų kultūrinio, politinio ir vi
suomeninio gyvenimo klausimai. Skyrius bus 
aktualus, visuomet šviežiomis idėjomis apie da
bartį ir realiomis pažiūromis į ateitį, ypačiai 
kiek tai liečia mūsų vietą emigracijoj ir mūsų 
santykius su okupuota Lietuva. Trumpai — tai 
bus lietuvių gyvenimo ir pasaulio įvykių gvildeni
mas santarvinių idėjų šviesoje.

Šiam skyriui redaguoti yra pakviestas H. že
melis, kuris iš savo pusės žada sutelkti visą eilę 
pajėgių bendradarbių, kurie tą skyrių padarys 
aktualiu ir įdomiu visiems lietuviams.
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*

Henriku Žemelis. LRS skyriaus redaktorius.
Plačiau apie red. H. Žemeli ■ kitame numeryje.

Pasiekdami šį susitarimą Vienybės leidėja V. 
Tysliavienė ir Vyr. LRS K-to p-kas B. Bieliukas 
išreiškė pasitenkinimą, nes tuo numatomu skyriu
mi, jie tiki, bus praturtintas lietuviškas spaus
dintas žodis ir, ilgų metų tradicijomis pasipuo
šęs, Vienybės lietuviškas jungiantis balsas.

Pirmasis numatomo skyriaus numeris žada 
pasirodyti š. m. vasario mėn.

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.

T/U MLUVU Zr/iąsit/ff PA/f/įtt trff JH/MfMC, 
l/BUOKL/U /L/erS/IĄ P/U/4 SJUSt S£/fZ 
Mino A/z/ų nfi/ritt

TA a a. a. J UOZĄ/, Afįf pozm
J. Jd£je/To m/ut/m//, ž/asoru./g jl/ajvju 8£/mm 

AMZ/MOH /fAAiriN /£. TA YO
VAL3LK/JA/ /n JŪr/r/CJUOZJ/

TA VO 
PO/t/A!

NEW YORK TIMES RAŠO:
Mums pasitaikė gyventi vienu pavojingiausių žmonijai 

tarpsnių. Skaudžiai apslgautumėm tlkėdami, kad netru
kus susilauksime’ arba visiškos pergalės arba visiško 
pralaimėjimo. Todėl mūsų politika privalo būti pakanka
mai kieta, vikri ir nepavojingai lanksti. Jei mūsų nesu- 
kurstys fanatikai ir karštuoliai viduje ir svetur, pareigas 
atliksime kaip rimti vyrai ir nepavirsime nei "raudo
nais” nei "lavonais”, bet gyvensime gyvi ir Laisvi bei 
kitus ten nuveslme.

41# m m/j 
PtAZYS SAČAP/^AY

Ja A. rus X i/M P/M 4 J 
Jrjjj&TTJ x /r4 f

7^7/
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DAR GALIMA GAUTI 
ALICE STEPHENS DAINININKIŲ PLOKŠTELES

įdainuota lietuviu kompozitorių kūriniai: Šimkaus, 
Banaičio, Vanagaičio, Zdanį aus, Kačinsko, 
Mark ai čl o ir J ak u be no dainos, o antroje plokšte
lės pusėje Markaičio smuiko sonata.

KAINA: STEREO *5.95; HI - FI *4.95

Uraakymal siunčiami: Alice Stephens, Chicago 
Concervatory, *4 E. Van Buren St. Chicago 4,111,



S. Malkelis

LIETUVYBĖ IR AMERIKONYBE
Mūsų laikraštija, esą, su 

svetimumo jausmu atsiliepia 
apie Amerikos prezidentą ir 
kitus populiarius šio krašto 
iksus ir ygrekus...

Iš vienos pusės šnekama 
apie sucementuotą lietuvių 
koloniją Amerikoje, o iš kitos 
pusės nepajėgiama atsiriboti 
nuo amerlkonybės. Koks dvi
lypumas I Juk ta kolonija negi 
kokia savišalpos organizacija 
ar “pleasure club . Yra tai 
lietuvių visuomenės dalis, dėl 
pokarinio sąjungininkų nusi- 
polltlkavlrrib už tėvynes ribų 
likusi ir dabar laikanti savo 
didžiausiu uždaviniu ir sieki
mu atgauti savo tautai laisvą 
Ir valstybiną nepriklausomy
bę. Todėl mūsiškė laikrašti
ja vadovaujančios valstybės 
politiką stebi su Įtemptu ir 
britišku dėmesiu, nes kiek
viena šio krašto užsienio po
litikos klaida, kiekvienas blo
gas ėjimas — smūgis mūsų 
laisvei! Kiekvienas žingsnis 
atgal — atitolina Lietuvos ir 
kitų pavergtų tautų išsilaisvi
nimą.

Kaip gi lietuviškai laikraš
čiai gali liaupsinti žmones, 
kurie yra abejingi, o dažnai ir 
priešingi mūsų gyvybiniams 
reikalams?

Kas mūsų tragediją geriau 
supranta ir yra panašlonbūk- 
lėn patekąs, tie mums arti

mesni, visai nepaisant, ar jie 
“maži“ ar “nepopuliarūs.“ 
Populiarumo Amerikos vi
suomenėje Įgijęs žmogus ne
būtinai mums priimtinas. Juk 
visi tie Potsdamo ir Jaltos 
pirkliai savo tautose buvo 
neabejotinai populiarūs, okas 
gi jie mūsų atžvilgiu? Tie mū
sų jaunuoliai, kurie pasidarė 
akli iksų ar ygrekų gerbėjai, 
lietuviškų laikraščių jau ne- 
beskalto. Mes gi, senieji 
ir naujieji ateiviai, Jei laiko
me save lietuviais, gerbiame 
tik tuos iksus ir ygrekus, ku
rie supranta mūsų reikalus ir 
gina juos nežiūrint, savojo po
puliaru, nes mūsų reikalas 
yra vlrtąs viso vadinamo kul
tūringo pasaulio išlikimo 
klausimu.

Ar amerikiniais Iksais ir 
ygrekais susižavėjęs mūsų 
jaunimas nelaikys lietuviškos 
lalkraštijos šališka. Jei Ji nu
tyli minėtų “celebruojamų“ 
asmenų (iksų ir t. t.)populia
rumo priežastis?

Man atrodo, kad šališkiau- 
ala ir tai labai nusikalstamai 
šališka mūsų laikraštija esti 
tada, kai sąmoningai nutyli ar 
net nuvertina savo tautos ne 
kokius iksus, bet žinomus ir 
aiškius kovotojus ir kankinius 
už Lietuvos laisvą, teises ir 
kultūrą!

Piktinamasi, kad mūsų 
laikraščiai neteisina Ameri
kos politinių klaidų, ir todėl

JAV ir Kanados lietuviu A o Uostos 
Dainų Šventes Komiteto apyskaita

PAJAMOS:

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT A PD RA ŪDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS I

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21,. 
N. — (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Aloje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

<

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Mu»y spocialybo liotuviika duona. Pyragai 
vodybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
'T o Io Iona s: ST ag g 2-5938

čiagimial esą nenori Jų skai
tyti. Žinoma, kad taip, nes 
čiagimial ŠĮ kraštą laiko 
“savo“, o. Į Lietuvą žiūri, 
kaip Į kokĮ “dypukų“ reikalu. 
Todėl Jie yra perdėtai jautrus 
Amerikos atžvilgiu. Pvz.,kad 
ir tas člaglmis, kuris visai 
nesijaudina, kad Jau dešimt 
su viršum metų, kai kalkurie 
mūsų laikraščiai be pasigai
lėjimo taršo nepriklausomy
bės laikų politiką ir vadova
vusius žmones, bet nepaken
čia Jokios kritikos šio krašto 
politikos atžvilgiu. (Galima 
būtų tik stebėti, kad tokie da
lykai reiškiasi demokrat. 
laisvės šalyje).

Kiekvienas mūsų pabėgėlių, 
dar Vokietijoj būdamas, su 
pasibaisėjimu stebėjome ir 
Jaudinomės dėl baisaus vaka
riečių neapdairumo, savo pa
čių rankomis remiant ir 
stiprinant bolševikų imperiją. 
Tuo tarpu, kai gerbiamieji 
iksai yrygrekal tik dabar pra
deda praregėti, čiagimial ir 
dauguma senųjų ateivių fana
tišku užsispyrimu teigia, kad 
visa, kas šiame krašte arba 
Jo vardu daroma tarptautinė
je srityje, yra būtinai gera ir 
išmintinga.

Paaiškėjo pagaliau ir tie 
“atskiri atsakymai Į kiekvie
ną problemą“, anot to čiabu
vio. O tos problemos tai Ko
rėja, Indokinija, Kinija, Kuba, 
Vokietija, dabar dar prisidės 
Laosas ir t. t. Koks gali būti 
atskiras kiekvienos jų sėk
mingas sprendimas, kai blo
gio priežastis visų yra beveik 
ta pati!?

Taip pat dar Vokietijos sto
vyklose būdami, nekartą esa
me girdėję, kad sąjungininkai 
dėl Pabaltijo kraštų neka
riaus, nes pastarųjų padėtis 
buvo įteisinta Jaltos susitari
mu. Todėl dėl priekaišto, esą, 
neva “dypieČiai“ reikalauja, 
kad Amerika už Juos kraują 
lietų, o jie patys pabėgo, de
ja, tenka rausti. Ar žinomas 
praeityje atsitikimas, kad kas 
nors dėl Lietuvos ar Jos rei
kalų būtų kariavęs? Tik aki
mirkai dirstelėjus Į nesenus 
kovų dėl nepriklausomybės 
laikujt, pasitikrinsime, kad 
visokie santarvininkai ir są
jungininkai visą laiką tik kliu
dė ir sabotavo, kai tik mū
siškiai būdavo arčiau perga
lės. Dabar ne tik čia vadina
mų dypiečių tarpe, bet ir ten, 
Lietuvoj, vargu kas tiki, kad 
dėl mūsų laisvės kas kariaus. 
Priešingai; Lietuva kovojo už 
vakarų kultūrą, kai Amerikos 
dar Jokiame žemėlapy nebuvo!

Bus daugiau

New Yorko BALFo vajus 
šiemet kiek geresnis nei per
nai. Jau atsiliepė 473 aukoto
jai, prisiųsdami per 5,600 dol.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
Telefonas: Virginia S-9683
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1. Biletai — $23,744.00, 2. Aukos; a. I Dainų Šventės 
(1956) komitetas — $2,500.00, b. I Taut. Šoklų Šventės 
(1957 m.) Komitetas $500.00, c. Įstaigos, organizacijos ir 
asmenys — $5,465.81. Iš viso aukų — $8,465.81. 3. Dainų 
Šventės leidinys — $2,344.00, 4. Palūkanos už Indėlius
— $66.25. Iš viso pajamų $34,620.06.

IŠLAIDOS:

1. Salės nuoma ir parengimas šventei — $6,515.27, 2. 
Chorų kelionės — $8,619.82, 3. Dainų Šventės leidinys 
53a022.95, 4. Repertuaro parelngimas $1,240.13, 5. Spau
da, informacija, skelbimai — $2,440.65, 6. Dalyvių ženk
leliai — $254.93, 7. Choristų pagerbimo pažymėjimai — 
$270.00, 8. Atlyginimai (tarnautojams) —$830.00, 9. Raš
tinės, pašto ir telefono išlaidos — $879.52, 10. Invento
rius — $115.00, 11. Kitos smulkios išlaidos ir nuostoliai
- $704.24. Iš viso išlaidų - $24,892.51. KASOJE - 
$9,727.55.

Jungtinių Amerikos Valstybių Ir Kanados Lietuvių 
Antrosios Dainų Šventės

PELNO PASKIRSTYMAS:

Muzikiniams reikalams — Trečiajai Dainų Šventei — 
$2,500.00, “Jūratės ir Kastyčio“ operos išleidimui — 
$500.00, Kantatai parašyti (būsimajai Dainų Šventei) — 
$300.00, Vargonininkų Sąjungai — $1,000.00, Muzikiniam 
Archyvui Chlcagoje — $500.00, Leidiniui “Liaudies Dai
nų Rinktinė Fortepijonui“ — $1,000.00. Kitiems kultūri
niams reikalams — Antrajai Tautinių Šokių Šventei — 
$500.00, P.L.B. Kanados Krašto Valdybai — $500.00, 
JAV LB Centro Valdybai - $1,627.55, JAV LB Čikagos 
Apygardos Valdybai - $1,300.00. Viso $0,727.55.

II DAINŲSVENTES KOMITETAS
Chicaga, 1961 m. gruodžio mėn. 26 d.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORAHAS
Duodami polaidotuvinlai 

plotOs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y 

TH. Virginia 6-9519

o

'Witter,
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

THE Tel TAylor 7-9842

Restaurant
Ona Ir Jonas Valaičiai

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

VIENYBE, 1962 m. sausio 5 d.



Amerikos Lietuvių Tautines Sąjungos vadovybė
Amerikos Lietuvių Tautinė 

Sąjunga, kurios vienu iš stei
gėju buvo ir Vienybės redak
torius velionis Juozas Tys- 
liava, įžengusi į antrąjį savo 
veiklos dešimtmetį, Sąjungos 
vadovybę perkėlė pirmą kar
tą į New Yorką. Šiuo metu ją 
sudaro: Vytautas Abraitis — 
pirmininkas, Antanas Senikas 
— pirmasis vicepirmininkas, 
dr. Bronius Nemickas —- an
trasis vicepirmininkas, Emi
lija Čekienė — sekretorė ir 
Povilas Ališauskas iždinin
kas.

Juozas Tysliava, vienas iš ALTS steigėju, kalba pas- 
Rūtiniame lietuviu sąskrydyje įvykusiame Washingtone. 

U kuri buvo sukvietęs tuometinis ALTS Pirmininkas dr.
E Stepas Biežis, A. Olis, J. Račiūnas ir kt. Nuotraukoje -

* ■ dešinėje - Lietuvos Diplomatijos Šefas S. Lozoraitis.
* Lietuvos Atstovas Washingtone J. Rajeckas ir A. Nas- 
I1 ii vytis - “Leave Your Tears in Moscow’’ autorius.

VYTAUTAS ABRAITIS 
ALTS-gos Pirmininkas

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos pirmininkas Vy
tautas Abraitis diplomuotas 
tęisininkas, baigęs Vytauto 
Didžiojo universitetą, studi
jas gilinęs Austrijoj ir Ber
lyne. Visuomeniniam darbe 
reiškiasi nuo pat studentavi
mo laikų įvairiose organiza
cinėse pareigose. 1940 m. at
vykęs į JAV, jis tuoj ir čia 
įsijungė | lietuvių tautinę 
veiklą.

V. Abraitis ilgą laiką atsto
vavo tautinę srovę Amerikos 
Lietuvių Taryboj, buvo^ ilga
metis vienas iš BALFodirek
torių ir paskutiniu laiku iždi
ninkas. Vienas iš Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo 
steigėjų ir 1-sis jo pirminin
kas, buvęs Lietuvių Tautinio 
Sąjūdžio vicep. ir ilgametis 
Vienybės bendradarbis.

ANTANAS SENIKAS
ALTS Vicepirmininkas

Antanas Senikas, ALTS-gos 
vicepirmininkas, 1935 m. Vy
tauto Didžiojo u-te baigęs tei
sės mokslus ir įgijęs diplo
muoto teisininko vardą.

Dar gimnazijoj būdamas, 
priklausė Jaunajai Lietuvai ir 
Saulių Sąjungai, Neo-Lithua- 
nia korporacijai. JAV-se bu
vo Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo pirm., PLB-nės 
Great Neck apylinkės pirm, 
Tautinio Sąjūdžio valdybos ir 
LNT nariu. Tautinės Sąjungos 
valdyboj svarbiausias uždavi
nys jam tenka rūpintis A. 
Smetonos monografijos leidi
mu, kurią baigia ruošti Alek
sandras Merkelis.

DR. B. NEMICKAS 
ALTS Vicepirmininkas

Dr.B.Nemiękas, ALTS-gos 
vicepirmininkas, diplomuotąs

teisininkas, baigęs Lietuvoj 
ir teisės bei valstybės moks
lus gilinęs Hamburge, Vokie
tijoj* įgydamas teisės dakta
ro laipsnį.

Mokyklos suole pradėjęs 
reikštis tautinės minties or
ganizacijose, be pertraukos 
dirbo ir okupacijų metais. 
1945 m. buvo VLIKo vicep., 
įvairias pareigas jame tęsė 
ir persikėlus į Vokietiją. 
Siame krašte nuo 1951 m. yra 
Lietuvos Laisvės Komiteto 
narys, Lietuvių Tautinio Są
jūdžio pirm. LNT narys Ir 
aktyviai besireiškiąs bendri
nėse lietuvių organizacijose.

Povilas Ališauskas, ALTS- 
gos iždininkas, kuriam šioj 
kadencijoj teks daug pasidar
buoti, rūpinant lėšų A. Sme
tonos monografijos leidimui.

Jis, diplomuotas ekonomis
tas, baigęs mokslus Vilniaus 
u-te. Aktyviai reiškėsi skau
tų, šaulių, jaunalietuvių ir 
Korpl Neo-Lithuania veikloj 
eidamas įvairias pareigas, 
kurių nevengia ir dabar, atvy
kęs į šį kraštą.

Emilija Čekienė, ALTS-gos 
sekretorė, žurnalistė, studi
javusi pedagogikos ir psicho
logijos mokslus Kaune ir iš
klausiusi kursą Heidelbergo 
u-te, Vokietijoje.

„ Dar mokyklos suole pradė- 
į jo aktyviai dalyvauti skaučių 
: ir kitose organizacijose, vė

liau tautinės minties veikloj, 
buvo Jaunosios Lietuvos ra
jono mergaičių Ir informaci
jos vadovė. JAV-se greit vėl 
išsijungė į lietuvišką veiklą ir 
spaudą, kurį laiką redaguoda-

EMILIJA ČEKIENĖ
ALTS Sekretorė

ma moterų puslapį Vienybė
je. Buvo Tautinio Akademinio 
Sambūrio, PLB New Yorko 
Apygardos valdyboj, šiuo me
tu Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo pirmininkė ir dau
gelio laikraščių bendradarbė.

POVILAS ALIŠAUSKAS 
ALTS iždininką*

LAIDOTUVIIĮ DIREKTORIAI

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Any car • Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

RRRGR TELEVISIOR
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko,

i 3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasejien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

• •••••
VISOS PREKES IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
BP/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112
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26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAln 4-64D0 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEI JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: POplar 5'4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
•(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOK).YN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORI AI IŠNl OAIO.J A 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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ENYEE
^ikentejusieirs nuo nacių pa- 

r*’iškimj padaviau laikas JT 
Aug š t o jo Komisaro pratęstas 
iki 1962 n . kovo 31 d. Anketas 
galina gauti BALF’o centre. 
105 Grand Streęt, Brooklyn 11. 
New York.

Juozas A. Milukas, išlaikęs 
valstvbinlus egzaminus, įsigijo 
C. P. A. (Certified Public 
Accountant) licenzija ir tei
ses. Jau iltesni laika J. A. M i->
lukas dirba vienoje New Yorko 
viešosios sąskaitybos firmoje.

Juozas J. Bachunas praneša, 
kad vasario mėn. i Amerika at
vyksta muzikas - visuomeninin
kas Valteris^, Banaitis, kuris 
penkių savaičių viešnagės šio
je šalyje, lankysis ir įvairiose 
lietuviu kolonijose. Dėl jo mar
šruto ir papildomu informacijų 
galima kreiptis tiesiog pas J. J. 
Bachuną. Tabor Farm, Sodus, 
Mich.

Stasys Santvaras, apibūdinės 
Juozą Tysliava kaip žmogų ir 
poetą gruodžio 16 d. Bostone 
įvykusiame kultūriniame su- 
batvakaryje, kurio programa 
buvo skirta velioniui pagerbti. 
Susirinkimui vadovavo subatva- 
kariams rengti komisijos pirm, 
inž. Ed. Cibas. Jurgis Jašins 
kas meniškai paskaitė Juozo 
Tysliavos poezijos.

Juozas Daubėnas, aktorius, 
pereina į režisūra. Barbizon 
Teatre. New Yorke, buvo pas
tatytas jo surežisuotas veika
las anglu kalba. "The Man in 
the Dog Suit".

I mne JiMHhte. sėkmingai koncertavusi Jordan Hall, Bostone, 
196 1 n. lapkričio 26 d., šiuo metu ruošiasi naujiems koncer
te- s A; ie pasiseki?: u Bostone jau yra palankiai atsiliepusi 
liet ivišr. -:i .r arerikiečiu spauda. Jos pasirodymą "sinpatin- 
ta;‘ bost> Mečiu auditorijai", vienas amerikiečiu laikraštis 
The B ’st’T. Herald ) vadina labai maloniu ir xaugštai vertina 
i>s geru i o ,; ir jo valdyr j. Kitan e laikraštyje (The Christian 

Science V ' it(»r> -ruzikos kritikas ypatingai pagyrė Juodytės 
bisui dainuotus dalykus, kuriuos ji pati sau pritarė gitara. Dai
nininkei koncerte akon panavo F ritz Kramer. Girdėti, kad netru- 
k is Juodytė rengiasi vaidinti filme "The World of Talent".

Algirdas Landsbergis dirba 
prie kitos savo dramos anglu 
kalboje. Pirmoji buvo vaidinta 
amerikiečiu teatre.

Dajl. Vytauto Kasiulio paroda 
vyksta vienoje New Yorko 57 
gatvės svetimtaučiu galerijoje.

FLSKUS GAVO PREMIJĄ
Albinas EI skus, tapytojas ir 

vitražininkas, praėjusia savai
te laimėjo garsaus Amerikos 
dailės klubo "National Art 
Club, New York City, 1961 Oil 
Painting Exhibition" trečiąją 
premija iš visiems dailinin
kams sKirtu trijų premijų- Tai 
jo Maine uolu serijos "Back- 
shore" paveikslas. Maine uolu 
paveikslai- dabar yra išstatyti 
parodoje Chicagos Banko dai 
lės galerijoje.

PATIKSLINIMAS

Vienybės 1961’ m. gruodžio 
22 d. numeryje tilpusiame E. 
Šulaičlo rašinyje "Knyga apie 
Chicagos lietuvius" padaryta 
klaida jo autoriaus A. Ambro
ses adrese. Teisingas adresas 
toks: A. Ambrose, 3534 South 
Emerald Ave., Chicago, Ill.

Sausio 7 d. 4 vai. po pietų 
Apreiškimo par. salėje ruo
šiama Maironio šeštadieninės 
mokyklos Kalėdų eglutė. Pro
grama atlieka mokyklos mo
kiniai. Atvyks Kalėdų senelis 
su dovanomis vaikams. Bus 
turtinga loterija ir veiks bu
fetas.

Lietuvių siuvėjų <54 lokalas gražiai paminėjo savo 60 m. sukaktį gruodžio 16 d. Lietuviu Atletu 
klubo patalpose, iš klubo vadovybės gaudami ir sukaktuvini tortų. Kalbėjusiu tarpe buvo to sky
riaus nariai ir svečiai: J. Mockevičius, St. Briedis, J. Buivydas, V. Paulauskas, K. Naciunskas, 
Bronė Spūdienė, J. Palionis, P. Milas-Milašauskas, V. Ubara, V. Zaveckas ir kt. Nuotraukoje: 
minėjimo dalyviai - M. Diržienė su motina, M. Mažeika su žmona ir kiti. J. N. Tysliavos nuotr.

į

NAUJIEJI METAI
Ir vėl stovime Naujųjų Metų 

angoje. Prieš mūsų akis nau
jo darbo neišmatuojami barai.

Nevisada žmogui linksma, 
kai imi justi, kad metai po 
metų ima slysti iš po kojų'. 
Tada tariesi, kad per mažai 
nuveikei praėjusiais metais ir 
ima sielotis dėl prasldedan- 
čiųjų. Tas ypač ryšku pas 
mus, nes mes, iki šiol tik 
viltimis tegyvendami, pavar
gom ir pailsom šioje tremties 
kelionėje. Mes, anot poeto St. 
Santvaro, — "Laivai palauž
tom burėm" ir todėl:

Audringam mariom plaukia 
Laivai palaužtom burėm — 
Ant kranto stovim nusigandę, 
Su nerimu Į klaikią kovą žiū

rim...

Kova tebevyksta. .Nepap
rasta. Žūtbūtinė. Kova — 
už mūsų kiekvieno skaidresnę 
asmeniškąją ateit). — už mūsų 
visą, bendruomeniškai imant, 
likimą ir už mūsų gimtos že
mės ir tautos laisvę.

New Yorko jaunimo organizacijy pasitarimas
Gruodžio 28 d. P. Bručo 

svetainėje Įvyko New Yorko 
jaunimo organizacijų atstovų 
pasitarimas, kuri sukvietė 
Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygardos valdyba.

Pradžioje posėdžiui pirmi
ninkavęs R. Kezys nurodė 
priežastis, dėl kurių šis po
sėdis buvo šauktas; pademon
struoti, kad mokame bendrai 
dirbti, ne tik tarpe savęs 
konkuruoti; turime spiestis 
apjink LB, kaipo visuotinę, 
pilnai reprezentacinę Ir de
mokratinę organizaciją išei
vijoje.

Susirinkusieji pritarė, kad 
čia nebus steigiama naujos 
organizacijos, bet bus kvie
čiami posėdžiai arba organi
zuojami darbai pagal reikalą. 
Pav., šiame posėdyje buvo nu
spręsta kovo mėn. surengti 
visuotiną "Jaunimo teismą", 
kur būtų proga išstudijuoti 
jaunimo silpnybes, klaidas, o 
taip pat ieškoti tam priežas
čių. Taip pat principiniai bu
vo pasisakyta už jaunimo die
nos surengimą.

Buvo iškeltas pasiūlymas 
suorganizuoti jaunimo meno 
ansambli, bet diskusijų metu

Todėl Naujųjų Metų angoje, 
kad ir pavargę, o gal fiziniai 
ir dvasiniai išsisėmė, nei va
landos neturime teises iš šios 
kovos lauko pasitraukti. Kur 
mes bebūtumėm, ir ką mes 
beveiktumėm — čia ar tūks
tančius myliu nuo mūsų gim
tos žemės nutolusiuose konti
nentuose, visur ir visada pri
valome išsilaikyti nepalūžę. 
"Kaip ąžuols drūts prie Ne
munėlio" —- audrų nebodami, 
kad ir laikinai palaužtom bu
rėm privalome irkluoti lai
vus į ramius, Baltijos ginta
rais nubarstytus krantus.

Tikėkim, kad ištversime iki 
galo ir savo golgotą vainikuo
sime pergalės vainiku, kurio 
spindėjime, nelyginant J. Bi
liūno "Laimės žiburyje", 
skaitysime taip išsiilgtąjį 
žodį — laisvė.
Laikykit, vyrai, vairą, 
Širdy laikykit vilt). — 
Ateis Dangaus šviesa per dan-

Ir dūkstančiom vilnim palieps 
nutilti...

ši idėja buvo atmesta, nes iš
ryškėjo, kad toks ansamblis 
nepajėgtų išsilaikyti dėl mūsų 
visuomenės apatijos. Kaip pa
vyzdys buvo nurodyta eilę me
tų veikusi p. M atulaitienės 
vad. tautinių šokių grupė, ku
ri jau planuoja užbaigti savo 
veiklą, nes neatsiranda pa
kankamai progų pasirodyti 
lietuviškuose ar svetimtaučiu< 
parengimuose. Esant tokiai 
padėčiai būtų neprasminga 
steigti naują ansamblĮ.

Taipogi buvo atmestas pa
siūlymas suorganizuoti bend
rą vasaros stovyklą, tačiau 
buvo pasisakyta už suorga
nizavimą ekskursijų — išky
lų su tikslu aplankyti žymes
nes vietoves.

Jeigu centrinės jaunimo 
organizacijų vadovybės pri
tartų, būtų prasminga 1964 m. 
New Yorke šaukti jaunimo 
kongresą. Tais metais New 
Yorke vyks pasaulinė paroda, 
kuri, tikimasi, patrauks daug 
lietuvių aplankyti New Yorką. 
Iš principo šiam klausimui 
susirinkimo dalyviai pritarė, 
tačiau nesijautė esąkompete- 
tingi daryti bet kokĮ sprendi
mą. Šiuo reikalu be abejo LB

Tai turėtu būti pats di
džiausias musų visų Naujųjų 
Metų linkėjimas vieni ki
tiems.

Augščiausiojo tikslo sie
kiant j mūsų linkėjimų vaini
ką dar turėtų būti Įpintos ir 
kelios susidrausminimo min
tys.

Vienybė, kurią ir šis laik
raštis atstovauja, ir lietuviš
ko reikalo bdjimas. Tam, ži
noma, reikia pasiaukojimo.

Visoje bendruomeniškoje 
organizacijoje negali būti 
"Aš", tebūnie t ik "Mes". 
Tai, ką "Mes" sutariame, iš
studijavę. nusprendžiam ir nu
tariam vykdyti, bodami savo 
augščiausiojo tikslo, "Aš", 
tėra tik "Mes" valios vykdy
tojas.

To vienas kitam linkėdami 
Naujųjų Metų proga, dar ra
mesne širdimi pasitiksime 
gal kartais ir labai audringus 
1962 metus.

Šia proga laimingų Naujųjų 
Metų!

centro valdyba ir kitos bend
rinės organizacijos pasisa
kys ir padarys atitinkamus 
sprendimus.

Posėdyje dalyvavo J. Matu
laitienė (Tautinių šokių gru
pė), B. Setikaitė ("Neringos" 
skaučių tuntas), Sperauskas 
(Korp! Neo — Lituania), A. 
Rimas (Studentų SkautųS-ga), 
V. Radzivanas ir V. Gerdvi- 
lis (Moksleivių Ateitininkų 
S-ga), V. Abromaitis ir V. 
Kleiza ("Tauro" skautų tun
tas), V. Svalbonas ir E. Re- 
meza (Liet. Stud. S-ga) ir S. 
Remeza (sporto klubas).

Atstovus sukvietė ir susi
rinkimui pirmininkavo LB 

vNew Yorko apygardos valdy
bos narys jaunimo reikalams 
R. Kezys.

Stipresnieji aukotojai 
BALFui gruodžio mėn. pra
džioje buvo šie BALFo sky
riai bei organizacijos: De
troito sk. — 3,350 dol., Cleve- 
lando — 1,000 dol., Chicagos 
aps. — 849,80 dol., Dayton, 
Ohio — 294 dol., Roseland, 
Ill. — 120.59 dol. ir St. Peters
burg, Fla. — 75.00 dol.
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